

Cena ogłoszeń

za miejsce milimetrowe na kołumnie 9 km. 15 gr. Reklamy za tekstem na stronie 1 km. za miejsce milimetr. 30 gr., w tekście 50 gr., na stronie 1-szej 70 gr. Ogłoszenia drobne wiersze napisowy 15 gr., każde dalsze słowo 5 gr. Przy ogłoszeniach skompletowanych lub też przy specjalnym wyborze miejsca oblicz, w każdym wypadku do 20% nadz. zkl.

Telefon administracji 320.

DZIENNIK POMORZA

PISMO POLITYCZNE

POŚWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RZEMIOSŁA

Redakcja i administracja przy ul. Strumykowej 12.

Przedpłata miesięczna

wynosi w miejscu w ekspedycji zł 2.50; w ajencjach zł 2.75; z odnośnikiem do domu zł 3.—; pod opaską wprost z ekspedycji w Polsce zł 3.—; zagranicą zł 6.—

Redakcja nadesłanych rękopisów nie zwraca.

Telefon Redakcji 320.

Od Wydawnictwa

Przystępujemy do pracy ciężkiej i odpowiedzialnej. Chcemy wypełnić na terenie Pomorza tę lukę, która dotychczas istniała, a mianowicie stwarzamy na ziemi pomorskiej nową trybunę publiczną, organ codzienny umiarkowanej politycznie i społecznie opinii społeczeństwa.

„Dziennik Pomorza” nie ma być organem jednej grupy stanowej, czy klasowej. Stanie na stanowisku *ponad-stanowem*, biorąc za idee przewodnią solidarną obronę produktywnych warsztatów pracy, aby ta linja gospodarczego solidaryzmu realizować hasła polityczne, tak aktualne w dobie dzisiejszej. Przyjmujemy za naczelne hasło naszego pisma *wzmocnienie wpływu zasad Kościoła Katolickiego na życie państwowe i społeczne w Polsce*, i jako organ szczerze katolicki będziemy bronić nieustraszenie wszystkich jego zasad i prawdziwie katolickiego ducha i etyki chrześcijańskiej.

Jako pismo reprezentujące ideały narodowe, stać będziemy zdala od kłańcowości partyjnej i zacietrzewienia fanatyzmu nacjonalistycznego, stojąc na tem stanowisku, że w myśl wskazań Listu naszych Pasterzy czas już zerwać z rdza partyjnictwa, która rzeźnia organizm narodu, a mając na względzie wielkie cele państwowe Polski mocarstwowej, dążyć będziemy do łączenia w harmonji i zgodzie wszystkich warstw naszego społeczeństwa.

W pracy naszej jako czołowa zasada przyświecać nam będzie hasło, że rozsądna i umiarkowana polityka gospodarcza jest kregosłupem życia państwowego i dlatego wielki nacisk kłaść będziemy na szerokie i wszechstronne oświetlenie zagadnień gospodarczych, tak dotychczas po macoszemu traktowanych zarówno w programach poszczególnych partyj, jak i w prasie politycznej i codziennej kraju.

Jesteśmy wyznawcami tych przekonań, że Polska, jako kraj wybitnie rolniczy musi otoczyć pieczołowitą opieką warsztaty rolnicze, ale równocześnie na tle głoszonej przez nas tezy *solidaryzmu gospodarczego*, bronić będziemy wszechstronnie warsztatów pracy *przemysłowych, kupieckich i rzemieślniczych*.

W programie naszym hołdować będziemy zasadom, iż w polityce gospodarczej państwa oprzeć się trzeba na doświadczeniu innych zachodnich narodów, stojących na wyższym rozwoju ekonomicznym, by kraj nasz w wielkim wysiłku pracy na rynku międzynarodowym, nie pozostał w tyle za naszymi sąsiadami z Zachodu, lecz zdążyć szybko za wzorami godnymi naśladowania i stanął w jednym szeregu wielkich organizmów gospodarczych, tworzących dziś równowagę gospodarczą Europy.

Wielką wagę i troskę przykładając będziemy do *obrony interesów miast i żywiołu mieszczańskiego*, stojąc na stanowisku, że szeroko pojęty *stan średni*, jako rdzeń organizmu społecznego i gospodarczego kraju, odgrywał dotychczas rolę w życiu państwa za małą, a upośledzenie jego interesów i jego znaczenia przyczyniło się do zubożenia i nauperyzacji szerokich warstw kupiectwa, rzemiosła i drobnego przemysłu.

Zarówno pokrzywdzoną przez dotychczasowy ustrój gospodarczy i polityczny uważamy *inteligencję pracującą i szerokie masy urzędników państwowych, komunalnych itd.* Stojmy na stanowisku, że inteligencja pracująca narodu winna mieć wszelkie warunki normalnego bytu i swego rozwoju, bo w przeciwnym razie grozi jej proletaryzacja i obniżenie poziomu wartości umysłowych i twórczych w dziedzinie naszej kultury narodowej.

W ostatnich czasach jesteśmy świadkami wielkiego wydarzenia politycznego, które może nie jest jeszcze w pełni doceniane przez szerokie warstwy społeczeństwa. Oto po raz pierwszy od lat dziewięciu dwie dzielnice Ziemi Zachodniej Pomorza i Wielkopolska tak sobie blisko od stulecia przeżyciem wspólnych lo-

Akces do Katolicko-Narodowego Bloku Gospodarczego Ziemi Zachodnich Zjednoczenia Ludowego im. Bojki

Blok Gospodarczy Ziemi Zachodnich rozszerza swoją platformę

W dniu wczorajszym w porze wieczornej Zjednoczenia Ludowego im. Bojki (secesja z Piasta) w osobach pp. Chwasitka, Tomaszewskiego, Filipowicza, zgłosiło akces do Katol. Narodowego Bloku Gospodarczego Ziemi Zachodnich, który w ten sposób w lalszym ciągu rozszerza swój stan posiadania.

Zespół osób podpisanych pod znana odezwa ugrupowań gospodarczych z p. dr. Wybickim na czele, wyłonił ze swego grona komitet, złożony

z pp. Donimirskiego, dr. Wybickiego i Esden-Templeskiego, który ma za zadanie pośredniczyć pomiędzy grupami, zgłaszającymi akcesy do współpracy z Kat. Narodowym Blokiem Gospodarczym Ziemi Zachodnich.

Ostatecznej decyzji co do połączenia się z tym blokiem „Polskiego Bloku Katolickiego” (Chadecji i „Piasta”) na Pomorzu, oczekiwać należy lada godzina.

Rada Ministrów postanowiła uregulować

Pobory urzędników państwowych — Narazie wypłacona będzie doraźna zapomoga

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Dziś w godzinach południowych odbyło się posiedzenie gabinetu Rady Ministrów pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego, premiera. Uchwalono na niem budżet Rzeczypospolitej na r. 1928/29. Preliminarz będzie przez rząd wniesiony do Sejmu. Preliminarz w rozchodach wynosi 2 miliardy 476 milionów, w dochodach 2 miliardy 525 milionów. Nadwyżka wynosi więc 49 milionów. Analiza budżetowa doprowadziła do wniosku, że regulacja zasadniczych uposażeń urzędniczych jest przez to do przeprowadzenia i w chwili obecnej bez wynalezienia nowych źródeł dochodów; wyszukanie tych źródeł jest niemożliwe wobec ograniczeń wynikających

z pełnomocnictw. Pełnomocnictwa bowiem nie pozwalają rządowi podnosić podatków.

Dlatego rząd wystąpi do Sejmu z wnioskiem o podwyższenie dochodów w celu zasadniczego uregulowania poborów funkcyjarskich państwowych na okres obecny. Mianowicie na pierwszy kwartał 1928 rząd uchwalił wypłacić funkcyjarzom państwowym doraźną zapomogę w wysokości 45 proc. uposażeń miesięcznych. Zapomogi będą płatne w 2 różnych ratach dnia 25 stycznia i 10 marca. W sobotę odbędzie się normalne posiedzenie Rady Ministrów, na którego porządku znajdzie się 58 spraw.

St. Z.

Srodki zaradcze w sprawie deficytu handlowego

Warszawa, 22. 1. (tel. wł.) W kołach rządowych zwracają uwagę na konieczność zastosowania energicznych środków zaradczych z powodu 35-milionowego deficytu w złotych frankach w bilansie handlowym naszego państwa na gruzdzie. Zastosowanie podniesienia stawek celnych nie przewidują pełnomocnictwa udzielone przez parlament rządowi, inny środek zapobiegawczy, t. j. ogólna waloryzacja cel jest niebezpieczna w skutkach ze

względu na ogólną politykę cel i spotyka się w łonie rządu z ostrą krytyką wielu przeciwników. Także traktaty handlowe, zawarte z innymi państwami, krepują decyzję rządu w dziedzinie polityki celnej. Korespondent nasz dowiaduje się, że kompetentne czynniki zamierzają wprowadzić specjalny podatek od spożycia artykułów luksusowych, jak zagraniczne wina, likiery, konserwy, kawior, owoce i t. d. (St. Z.)

Odezwa i stanowisko Związku Ziemi

Przeciwko zym nalożom partyjnictwu — Związek Ziemi w Warszawie wydał poniższą odezwę

Organizacje ziemiańskie w ścisłym porozumieniu ze zreszłymi, reprezentującymi inne dziedziny życia gospodarczego, a przy żywym udziale grup konserwatywnych dokładały aż do ostatnich dni najusilniejszych starań o wytworzenie jednolitego zespołu wszystkich żywiołów umiarkowanych. Myśla przewodnią tych wysiłków było wprowadzenie do ciąg ustawodawczych poważnego zastępu przedstawicieli realnych interesów życiowych, zastępu szeregowanego, zgodnie z Listem Pasterskim pod hasłami katolickimi i narodowymi, nieobciążonego żadną wyłączością partyjną, ani żadnymi uprzedzeniami i zawziętościami politycznymi. Taki zastęp przedstawicieli byłby najbardziej zdolnym do wprowadzenia w życie założeń Listu Pasterskiego na terenie moralnym i do lojalnej i obiektywnej współpracy z rządem obecnym dla wzmocnienia państwa przez przeprowadzenie zmian ustrojowych, zgodnych z treścią ogłoszonej odezwy gospodarczej. Wysiłki te zawiodły: egoizm partyjny, zle na-

logi przeszłości, niedojrzałość polityczna raz jeszcze wzięły górę nad oczywistym interesem życia i państwa, nad sumieniem katolickim, nad prostą nawet racjonalną wyborczą. Stronnictwa wołały nadużyć hasła katolicyzmu dla dalszej rywalizacji i ambicji samolubnych i nie chciały ani pójść zgodnie, ani rezygnując z przesadnych pretensji dać rządowi otwartego w dobrej wierze poparcia. Organizacje ziemiańskie nie ponoszą żadnej odpowiedzialności za ten stan rzeczy.

Niestety ponad siły ziemiaństwa okazał się zamiar pojednania rozbieżnych kierunków strzegących zazdrośnie swej wyłączności nawet pomimo oczywistego niebezpieczeństwa wzrostu radykalizmu, którego nie umieją odparować inaczej, jak przez stare, demagogiczne metody. W warunkach jakie się wytworzyły, organizacje ziemiańskie, nie zmieniając swego ustosunkowania się do wskazań Listu Pasterskiego, uważają za obowiązek pójść do wyborów, kierując się względami dobra Państwa i kryteriami sumienia swego.

sów w okresie niewoli, tak sobie pokrewne mentalnością i dyscypliną narodowa i społeczna, porozumiały się z sobą na wspólnej platformie politycznej i ideowego programu i w okresie przedwyborczym utworzyły wspólny front porozumienia przez utworzenie t. zw. „Katolicko-Narodowego Bloku Gospodarczego Ziemi Zachodnich”.

Ten pomost porozumienia i uzgodnienia naszych wspólnych dążeń raz rzucony pomiędzy oboma tak bliskimi sobie województwami, powinien być podtrzymany i rozbudowany dla dobra Ziemi Zachodnich, a jako nowa placówka prasowa Ziemi Pomorskiej starać się będziemy być tym dobrym łącznikiem ideowym

i politycznym wśród obywateli Ziemi Zachodnich, by dążyć do skryształizowania i zjednoczenia naszych wspólnych poglądów, celem wywalczenia naszej ojczyźnie lepszej przyszłości i *mołocznego rozwoju*.

Na podstawie wyluszczonej powyżej na szych hasel programowych, apelujemy do społeczeństwa pomorskiego wszystkich warstw o poparcie naszych zamierzeń i tuszmy sobie że stojąc wytrwale na tem stanowisku, spełnia my pracę dobrą, potrzebną i prawdziwie obywatelską.

W imię Boże pracę tę zaczynamy!

Wydawnictwo „Dziennika Pomorza”

Listy mniejszościowe

Przybyło ich jeszcze trzy.

Warszawa, 21. 1. (Tel. wł.) W nadchodzący poniedziałek zostaną zgłoszone do państwowej komisji wyborczej 3 listy mniejszościowe bloku mniejszości narodowych, spośród małopolskich i listy ortodoksyj. St. Z.

Obóz Wielkiej Polski

na widowni.

Warszawa, 21. 1. (tel. wł.) Na ostatnim posiedzeniu wydziału wyborczego Obozu Wielkiej Polski, ustalono, że Obóz Wielkiej Polski nie wystawi przy wyborach do Sejmu i Senatu własnych kandydatur, lecz współdziałać będzie z komitetem wyborczym Katolicko-Narodowym.

Sensacyjny proces warszawski

Zakończył się uniewinnieniem oskarżonych.

Warszawa, 22. 1. (tel. wł.) Kilkuniodniowy sensacyjny proces o nadużycia w warszawskim urzędzie śledczym zakończył się dziś po południu. Przez salę rozpraw w ciągu kilku dni przesunęli się świadkowie, wśród których było wielu zawodowych złodziei i przestępców kryminalnych. Oskarżeni, b. zastępca naczelnika urzędu śledczego, Kuratowski, komisarz Dobiecki, oraz wywiadowcy Marczak, Rudkiewicz i Tyszczyński zostali uniewinnieni. Koszta postępowania w tej sprawie zaliczono na rachunek skarbu państwa. (St. Z.)

DRZYMAŁA OTRZYMAŁ OD RZĄDU

10 640 zł na zakup osady.

Warszawa, 20. 1. (Pat.). Dn. 19 b. m. p. Prezydent Rzplitej na wniosek min. spr. wewn. przyznał Michałowi Drzymale, znanemu powszechnie z okazji walk o polskość w b. zaborze pruskim, jednorazowy dar w kwocie 10 640 zł na zakupno osady likwidacyjnej.

NIEZWYKŁA KATASTROFA SAMOCHODOWA.

2 pasażerów ciężko rannych.

Warszawa, 21. 1. (tel. wł.) Dzisiaj rano zdarzyła się niezwykła katastrofa samochodowa na Nowym Zjeździe. Szofer samochodu zatrzymał się taksówkę, za omiął wyłaczyć sprzęgło i gdy na nowo zakreślił kołb, samochód ruszył z miejsca w chwili, gdy szofer znajdował się przed samochodem. Samochód z 2 pasażerami uderzył całą siłą w barierę nad wybrzeżem Wisły i z wysokości 2 pieter zleciał na ul. Grodzka. Pasażerowie zostali ciężko ranni, samochód został strzaskany. (St. Z.)

PRASA FRANCUSKA O NASTROJACH PRZEDWYBORCZYCH W POLSCE.

Uważa je za widoki pomyślne dla Rządu.

Paryż, 20. 1. (PAT.). Prasa wykazuje wielkie zainteresowanie kampanią przedwyborczą w Polsce, która ma możliwość śledzić dokładnie dzięki szczegółowym danym, dostarczonym przez odpowiednie polskie agencje informacyjne w Paryżu. Lavenr podkreśla, że w toku ostatnich tygodni koniunktura wyborcza sprzyjała nie tylko bardziej pomyślności dla rządu czego wyrazem jest ustosunkowanie się bezpartyjnego bloku współpracującego z rządem, który w różnych miejscowościach prowincji zdobył poważną liczbę adherentów. Oprócz tego stronnictwa zachowawcze prowadzą energiczną akcję pod hasłem współpracy z rządem, co razem wzięte zapewni zupełny sukces rządu w przyszłych wyborach.

Wykrycie wielkiej organizacji szpiegowsko bolszewickiej

Na Węgrzech.

Budapeszt, 21. 1. (tel. wł.) Wczoraj aresztowały węgierskie władze policyjne 22 komunistów, uprawiających agitację komunistyczną. W związku z tem donoszą pisma, iż policja węgierska w 17 węgierskich miastach prowincjonalnych wpadła na trop wielkiej i szeroko rozgałęzionej organizacji bolszewickiej. Centrum organizacji znajdowało się w Budapeszcie. Przywódca główny organizacji natomiast mieszka w Wiedniu. Tutaj podawał się raz jako Józef Stern, innym razem jako Ryszard Weiss.

Według pisma „Uj Nemsedek” ukrywa się rzekomo pod tym nazwiskiem jeden z komisarzy ludowych dawnej dyktatury proletariackiej na Węgrzech, a może nawet sam Bela Kuhn, który ostatnio w Wiedniu kierował szkołą agitatorów.

Agitatorzy komunistyczni wbrew dotychczasowym zwyczajom rozpoczęli ubierać się w wytworne i eleganckie, aby nie podpadnąć w podróży jeżdżą tylko pierwszą klasą. Policja węgierska pracuje z wielką energią nad wykryciem całej organizacji.

Zawodne próby i wysiłki

W tym samym salonie kanclerza Rzeszy, w którym pod przewodnictwem Bismarcka zgrupowali się 1878 roku Disraeli, Gorczakow, Andrassy i cała europejska dyplomacja na obrady w sprawie ustosunkowania się do poszczególnych państw, odbywała się w tych dniach konferencja pomiędzy rządem Rzeszy a premierami i ministrami Spraw Wewnętrznych i Finansów ośmiastu niemieckich krajów związkowych w sprawie tak niezmiernie ważnej, jak stworzenie niemieckiej unii republikańskiej.

W sprawie stworzenia unii takiej przemawiali kolejno pp. Marx, premier wirtemburski dr. Bazille, minister pruski Braun, premier Held z Monachium i kilku innych. Zdania były ogromnie podzielone i obradujący napotykali różne niemożliwe wprost do przezwyciężenia trudności. Z pośród referatów wywołał olbrzymie wrażenie referat bawarskiego premiera, który zajął zdecydowane stanowisko przeciwko wszelkim tendencjom i próbom unifikacji, nazwując je dążeniem do obalenia obecnej konstytucji, gwarantującej, jak wiadomo, istnienie samodzielnych krajów wewnątrz Rzeszy.

Myśla przewodnia bawarskiego premiera był wysunięty przezeń program powrotu do ustroju państwa federacyjnego Bismarcka. Jako minimum poszczególnych krajów zalecał Heldt zmianę obecnego rozrachunku finansowego pomiędzy Rzeszą a krajami, na korzyść tych ostatnich, a pozatem rozszerzenie kompetencji poszczególnych krajów, zwłaszcza w kwestjach gospodarczych. Premier bawarski żądał pozatem szerszego uwzględnienia potrzeb krajów i wypowiedział się przeciwko istnieniu — jego zdaniem — obecnie centralizacji gospodarki finansowej i kredytowej w Berlinie, a szczególnie przeciw dokonywaniu wszelkich zamówień dla państwa i armii w Berlinie.

Wystąpienie premiera bawarskiego znalazło zdecydowane poparcie w referacie premiera wirtemburskiego dr. Bazille, który oświadczył między innymi, iż Wirtembergja i kraje południowe patrzy z troską na próby wywierania na te państwa mniej lub więcej łagodnego nacisku, starając się zmusić je do zgodzenia się na jednolite państwo niemieckie. Gdyby akcja na rzecz tej unifikacji miała zrealizować się, to — jak oświadczył Bazille — zakrzętałoby to bezpośrednio istnieniu Rzeszy niemieckiej, gdyż nie podobna sądzić, iż kraje poddałyby się takiej akcji bez sprzeciwu. W obecnym stanie sytuacji Europy byłoby to igraniem z ogniem, które mogłoby rozpetać pożar na całym kontynencie europejskim.

Wywodom obu tych premierów przeciwstawiali się reprezentanci Saksonii, Hesji i Turynji, którzy wystąpili bardzo ostro przeciwko federacyjno-separatystycznym tendencjom południowych krajów, wskazując na to, że rozwój sytuacji wewnętrznej w Rzeszy niemieckiej zmierza do unifikacji.

Według programu zwolenników unifikacji przeprowadzone być powinny przedewszystkiem zmiany terytorjalne, a zatem przyszła jednolita republika niemiecka miałaby dzielić się na t. zw. Prowincje Rzeszy: 1) Prus Wschodnie i Zachodnie, 2) Górny i Dolny Śląsk, 3) Berlin, Brandenburgja, Pomeranje i dwie prowincje meklemburskie, 4) Bawarje, 5) Saksonje, 6) Badenje, Wirtembergje i Hohenzollern, 7) Dolna Saksonje, Hanower i Szlezwik-Holsztyn, 8) Westfalje, 9) Nadrenje, a wreszcie 10) Austrije. Wszystkie te prowincje, podzielone na powiaty miejskie i wiejskie, otrzymałyby własną samodzielną administrację. Sądownictwo, szkolnictwo, policja byłbyby ujednostajnione. Na czele każdej prowincji postawić chciano naczelnego prezydenta, któryby podlegał centralnym instancjom w Berlinie oraz prezydentowi Państwa.

Po różnych pro i contra, po omówieniu poszczególnych objecki i kontrojektów — zwyciężyła grupa przeciwników unii republikańskiej a zatem grupa, reprezentująca żywioł nawiąskroś nacjonalistyczny, żywioł sympatyzujący z partją centrową i blokiem obywatelskim.

Miał zatem „Vorwärts” słusność, gdy dwa dni temu wołał ironicznie: „Lieber noch eine Schlacht von Jena, als die Baverabefreiung”. Przewidywał on, że nacjonalisci porusza niebo i ziemię, aby nie dopuścić do zmiany konstytucji wejmarskiej w punktach dotyczących stosunku ziem niemieckich do Rzeszy. Istotnie konferencja ośmiastu państw zakończyła się fiaskiem. Uchwalono wprawdzie rezolucję — podaną w numerze dzisiejszym osobno — ale rezolucja ta jest, jak bardzo słuszenie zaznaczają pisma niemieckie, kompromisem o bardzo ograniczonym znaczeniu. Ścisłe powiedziawszy, że rezolucja ta nic zgola nie mówi, jest czczą, bezbarwną i nie wprowadza w ustroju państw w Rzeszy żadnych zmian.

Aby dojść do takiego rezultatu, nie trzeba było zaiste mobilizować na tyle dni aż dwustu urzędników rządowych, którzy zaniesli prowadzone rozprawy w historii niemieckiej, jako wydarzenie smutnej tylko sławy.

Państwowa lista

bloku mniejszości narodowych
Warszawa, 20. I. (AW.) W ciągu dnia wczorajszego została ustalona lista państwowa bloku mniejszości narodowej. Na przedzie widnieją nazwiska następujące: Lewicki (Undo) Trnenbaum (syonista), Jaremicz (Białorusin) Neumann (Niemiec), Wasyńczuk (ukraiński selsojuz), Rasner (zd. rasyeński) Groebe (Niemiec), Rudnicka (ukraińcy) Insler (syonista). Lista obejmuje 32 nazwiska.

W oczekiwaniu na ogłoszenie noty polskiej i odpowiedź Litwy

Warszawa, 20. I. (tel. wł.) Wczorajsze rozmowy p. Tarnowskiego, delegata M. S. Z. po powrocie z Kowna nie posunęły sprawy publikacji noty litewskiej o tyle, ażeby to już mogło nastąpić. Prawdopodobnie w ciągu dnia dzisiejszego rząd zapozna się szczegółowo z punktami noty litewskiej i w godzinach wieczornych odbędzie się na ten temat narada ministra Zaleskiego i marsz. Piłsudskim w Belwederze. Wczoraj jeszcze do takiej konferencji nie doszło.

Warszawa, 20. I. (AW.) Wczoraj w godzinach wieczornych min. spraw zagran. Zaleski odbył dłuższą konferencję w Belwederze z Premierem Piłsudskim. W związku z tą konferencją rozeszła się w kołach politycznych wiadomość, iż prawdopodobnie jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego zostanie opublikowana nota rządu polskiego do rządu kowieńskiego i odpowiedź Litwy.

Piast na Pomorzu za Rządem

Deklaracja prezesa „Piasta” Kulerskiego

Grudziądz, 20. I. (AW.) Na zebraniu Rady Okręgowej pomorskiego PSL Piasta prezes Wiktor Kulerski złożył deklarację, w której oświadcza, że przewyżdum stronnictwa na Pomorzu pragnie stworzyć przez wybory mocną

podstawę dla długotrwałych rządów marszałka Piłsudskiego, do którego odnosi się całkowitem zaufaniem, przyczem deklaracja stronnictwa występuje przeciw t. zw. neopiłsudczykom, którzy zwalczają Piasta na Pomorzu.

Ks. prałat Skalski przed najwyższym sądem bolszewickim

Ryza, 20. I. (tel. wł.) Kolegium Wojskowego Sądu Najwyższego rozpatrywać będzie sprawę ks. prałata Skalskiego, administratora diecezji żytomierskiej, który oskarżony został za działalność antysowiecką z artykułu 54 Kodeksu Karnego Ukrainy. Akt oskarżeniowy zawiera między innymi zarzuty że w roku 1923 ks. prałat Skalski doręczył

konsolewi polskemu na Ukrainie memoriał w sprawie moralnej sytuacji polskiego duchowieństwa na Ukrainie jego uposażenia, w tym celu, ażeby przedstawicielstwo polskie wystąpić mogło z szeregiem żądań do rządu sowieckiego, zmierzających do polepszenia tej nadwyrządzonej i ciężkiej sytuacji.

Pomyślnie horoskopy dla rokowań polsko-niemieckich

Trudności w sprawie wywozu nierogacizny

Berlin, 20. I. (PAT.) Berl. Tgblatt donosi w depeszy z Warszawy, że w rokowaniach handlowych polsko-niemieckich pewne trudności stanowi jeszcze żądanie polskie co do kontyngentu na wóz żywej nierogacizny. Strona niemiecka stoi na stanowisku, że niemieckie postanowienia weterynaryjne na to nie pozwalają i że uchwały międzynarodowych konferencji pozostawiały każdemu krajowi do dowolnego uregulowania sprawy tych ograniczeń weterynaryjnych. Korespondent Berl. Tgblattu podkreśla jednak, że sprawa nierogacizny będzie możliwa do załatwienia, tembardziej że wycieczna tymczasowego porozumienia gospodarczego polsko-niemieckiego została już w swoim czasie ustalona w rozmowach z dyr. Jackowskim. Delegacja niemiecka, według

doniesienia korespondenta Berl. Tgblattu zdaje się posiadać w tej sprawie ustalone instrukcje z Berlina. Z góry jednak można stwierdzić — oświadcza dziennik — że traktat handlowy, który ma być zawarty między Polską a Niemcami będzie zawierał tylko bardzo nieznaczne obciążenie niemieckiego rolnictwa i że wskutek tego będzie można otworzyć niemieckiemu przemysłowi produktów gotowych tylko niewielkie możliwości eksportu. Również należy się liczyć, zdaniem dziennika, z długotrwałymi rokowaniami, ponieważ sprawa waloryzacji cel polskich dotychczas nie jest załatwiona. Mimo wszystko — kończy dziennik — można się liczyć stanowczo z powyższym zakończeniem rokowań, jakkolwiek nie da się dziś określić chwili tego zakończenia.

General Groener min. Reichswehry

Prawica niemiecka zadowolona

Berlin, 20. I. (tel. wł.) Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął dymisję dotychczasowego ministra Reichswehry, dr. Gessiera i zamianował na jego stanowisko nowym ministrem Reichswehry na wniosek kanclerza Rzeszy, byłego ministra Rzeszy komunikacji, gen. Groenera.

Prezydent Rzeszy Hindenburg przyjął wczoraj przedpołudniem kanclerza Rzeszy, dr. Marxa, który mu zdał szczegółowe sprawozdanie z przebiegu obrad w sprawie nominacji nowego ministra Reichswehry. Następnie odbyły się ponownie pertraktacje z partjami koalicyjnymi. W toku tych pertraktacji udało się usunąć ostatnie zastrzeżenia, które wysuwano przeciw kandydaturze generała Groenera. Poszczególne frakcje zastosowały się do życzenia Prezydenta.

W ten sposób zostało rozwiązane zagadnienie, które zapowiadało się nieszczerze. Pisma podkreślają, iż zagadnienie rozwiązano tak szybko głównie dzięki interwencji osobistej Hindenburga.

„D. A. Z.” liczy się z możliwością, iż nowy minister Reichswehry napotka zrazu u niektórych partji na opór polityczny i różnice zdań. Pismo uważa to jednak za dobry znak dla jego działalności urzędowej, której zadaniem będzie utrzymać Reichswehre nadal z dala od wpływów partyjnych i politycznych. Jakie stanowisko nowy minister Reichswehry zajmie w gabinecie w sprawie najważniejszych zagadnień zewnętrzno- i wewnętrzno-politycznych, n. razie nie wiadomo.

Wrażenie w Paryżu po nominacji generała Groenera

Berlin, 20. I. (tel. wł.) Korespondenci paryscy pism berlińskich donoszą, iż nominacja generała Groenera na stanowisko ministra Reichswehry spotkała się naogół z przychylnym przyjęciem w Paryżu. Niektóre pisma widzą w nominacji tej życzenie Prezydenta Hindenburga, aby na stanowisku tak ważnym znajdowała się osoba, która partje republikańskie będą mile widziały i którychby także w ewentualnym rządzie lewicowym mogła zatrzymać swoje stanowisko.

General Groener w chwili wybuchu wojny był szefem sekcji kolejowej i jako taki odpowiedzialny za transport wojsk. W r. 1918 Groener objął kierownictwo sztabu generalnego grupy Eichhorna, która znajdowała się na Ukrainie. Po ustąpieniu Ludendorfa został Groener pierwszym generalnym kwaterymistrzem. Podczas rozbięcia armji niemieckiej usiłowano na generała Groenera zważyć całą odpowiedzialność za wypadki w głównej kwatery generalnej.

Od roku 1920—1923 był gen. Groener niemieckim ministrem komunikacji. Groenerowi przypisują, iż dzięki jego interwencji udało się uratować od oddania w ręce Ententy tysięcy parowozów i wagonów.

Berlin, 20. I. (PAT.) Prasa demokratyczna, a nawet socjalistyczna przyjmuje nominację gen. Groenera na ministra Reichswehry życliwie i wyraża zaufanie do jego poczucia obowiązków obywatelskich i do jego lojalności wobec republiki. Dzienniki prawicowe z Lokal Anzeigerem na czele wyrażają nadzieję, że gen. Groener przed objęciem swego stanowiska dał prezydentowi Hindenburgowi gwarancję, że będzie bronił Reichswehry przed atakami stronnictw lewicowych.

Ważniejsze zagadnienia zewnętrzno- i wewnętrzno-politycznych, n. razie nie wiadomo.

„Journal” znajduje kompromis nominacji generała Groenera bardzo zreczny. Jest widoczne, iż nominacja wykazuje ślad interwencji Hindenburga. „Oeuvre” socjalistyczny dopatruje się w nominacji generała Groenera możliwość i przekonania Hindenburga, iż najbliższe wybory w Niemczech przyczynią się do posunięcia rządu niemieckiego na lewo.

Zaprzeczenie twierdzeniom, których nie było

Moskwa zadowolona ze swego pupila

Kowno, 20. I. (radio wł.) Korespondent berliński kowieński berliński „Telegraphen Union” donosi, iż premier litewski Waldemaras, upoważnił go do zaprzeczenia pogłoskom rozsywanym w Niemczech i na Lotwie, iż Litwie wydychła rewolucja. Waldemaras oświadczył, iż w całej Litwie panuje spokój i że fałszywe wiadomości o rewolucji rozsywane są z zainteresowanej strony polskiej (!)

Kowno, 20. I. (radio wł.) Z Moskwy donoszą, iż odpowiedź litewska na ostatnią notę rządu polskiego w kołach moskiewskich wywarła nadzwyczaj korzystne wrażenie. W moskiewskich kołach politycznych twierdzą, iż Polska przez odpowiedź tę poniosła niezwykle ciężką porażkę dyplomatyczną. Prasa moskiewska komentuje wymianę not w tym sensie, iż nacisk i presja Polski na Litwę przez ostatnią wymianę not nie zostaną usunięte, raczej należy oczekiwać dalszego nacisku i dalszej presji, zwłaszcza ze strony ententy na Litwę.

NA WIDOWNI:

Bojówka endecka

„Nowy Kurjer” w sprawozdaniu z wiecu Narodowej Unii Gosp. Stanu Średni, podaje zamieszczone pod tytułem „Bojówka endecka na wiecu Stanu Średniego” tak wyraża się o przebiegu zajść zorganizowanych celem rozbięcia wiecu na rozkaz obozu 6-to Marcjńskiego.

„Karczemne zachowanie się krzykliwej opozycji młodocianej uniemożliwiało rzeczowe traktowanie sprawy.

Zorganizowana przez endeckę akcja musła wywołać żywiołowe uderzenie nawet wśród jej uczciwych stronników. O uczuciach reszty społeczeństwa, zorganizowanego w przynajmniej jednej masie przez Narodową Demokrację, nie potrzeba chyba nawet wspominać.

Zaistniały fakt potępiliśmy jaknajsurowiej i wyrażamy nadzieję, że hart i poszanowanie obywatelskiej swobody, zakorzenione głęboko w Poznaniu, nie dopuszczą do powtórzenia się podobnych scen, kolidujących z kodeksem moralnym i karnym.

W naszym sprawozdaniu wczorajszym obszernie przedstawiłmy przebieg zajść powyższych. W ten sam sposób oświadcza „Nowy Kurjer”. Widzimy jasno, kto rozbił zatem Stan Średni. Bojówka endecka i „Kurjer Poznański” wprowadzają do społeczeństwa wielkopolskiego system pięści i wznaku zapożyczając się przytem w metodach działania u skrajnych ugrupowań lewicowych.

Tak wyglądała endecka hasła narodowe i katolickie w świetle rzeczywistości.

Do społeczeństwa polskiego

okr. wyborczych bydgoskiego i szamotulskiego.

Podjęta przez Związek Obrony Kresów Zachodnich akcja w kierunku stworzenia w okręgach Bydgoszcz i Szamotuły jednolitego frontu polskiego celem zapewnienie okręgowi czysto polskiej reprezentacji w przyszłym Sejmie i Senacie — mimo entuzjastycznego poparcia ze strony miejscowego społeczeństwa polskiego obu okręgów — nie dała niestety pozytywnego rezultatu ze względu na zasadniczą odmowę jednego ze stronnictw politycznych. Z tego powodu Związek Obrony Kresów Zachodnich jako organizacja ponadpartyjna uważa musiał akcję swoją w tym kierunku za skończoną.

„dnakże mając na uwadze zwartość i siłowność wyborczą żywiołu niemieckiego, zwraca się Związek Obrony Kresów Zachodnich już dzisiaj z gorącym wezwaniem do wszystkich organizacji społecznych oraz całego społeczeństwa, aby wyteżyło wszystkie swoje siły i wpływy w kierunku zmobilizowania wszystkich wyborców polskich do udziału w głosowaniu na listy polskie oraz baczenia na to, aby żaden głos polski, zwłaszcza osób od Niemców zależnych nie padł na liste niemiecką.

Odezwa bezpartyjnego bloku współpracy z Rządem

W Warszawie ukazała się odezwa Bezparyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Odezwa m. in. omawia bardzo krytycznie dawne stosunki w kraju, t. zw. sejmokrację i deklaruje dążenie, aby przyszły Sejm i Senat wzmocniły władze Prezydenta, dokonały rozdziału uprawnień władzy wykonawczej i ustawodawczej i poprawiły nasz ustrój, aby gwarantowały siłę i sprawność w rządzeniu. Odezwa kończy się zdaniem: Dlatego uważamy, że współpraca z rządem marszałka Piłsudskiego jest dziś dla każdego obywatela nakazem obowiązku patriotycznego i mądrego stanu. Dlatego pragniemy, aby w nowym Sejmie i Senacie znaleźli się ci, którzy chcą rządowi marszałka Piłsudskiego dać oparcie i pomoc w jego pracach.

Warszawa, 20. I. (AW.) Omawiając ogłoszoną deklarację Bezparyjnego Bloku Współpracy z Rządem „Robotnik” stwierdza, iż widnieją pod nią nazwiska przeważnie żywiołów prawicowych lub wręcz reakcyjnych. Wywarło to wpływ na antysejmowy charakter deklaracji. Organ PPS, pisze dalej, że opozycja spodziwała się po deklaracji treści bardziej oryginalnej i rzeczowej. Pismo komentuje szeroko fakt, iż pod deklaracją niema nazwisk działaczy radykalnych jak p. Stępczyński a nawet liderów Partji Pracy jak Kościalkowski.

Warszawa, 20. I. (AW.) Jak informują Bezparyjny Blok Współpracy z Rządem ustalili już listę na miasto Warszawa. Na pierwszym miejscu listy stanął pułk. Sławek, na drugim prof. W. Makowski, na trzecim prezes sądu apelacyjnego Bukowiecki, a czwartym: Eustachy Sapieha. Jak się dowiadujemy Eustachy Sapieha wysunięty będzie również na pierwszym miejscu listy bloku rządowego w łomżyńskim.

Wiadomości w trzech wierszach

Warszawa. Lista państwowa P. P. S. do Senatu zawiera na pierwszym miejscu nazwiska Limanowskiego, Posnera i A. Struga.

Lista państwowa radykalnego stronnictwa chłopskiego z ks. Okonim na czele otrzymała kolejnym numer 12.

Prezes Banku Gospod. Królowego gen. Górecki wyjechał do Krynicy. Powrócił gen. Górecki spodziewany jest w pierwszych dniach lutego.

W twierdzy w Modlinie podczas ćwiczeń minami nastąpił wybuch miny która spowodowała śmierć jednego z kaprali, trzech zaś saperów zostało ciężko rannych.

Sosnowiec. W tutejszym okręgu wyborczym Wyżolenie (dzień do wyborów z odrębną listą, gdyż blok z P. P. S. nie doszedł do skutku).

Kronika



Kalendarz rym.-kat.
Sobota Agni szkli, p. m.
Niedziela Wincentego
Kalendarz słowiański:
Sobota Jaroslawa
Niedziela Wityslaw
Słońce wschodzi 7.32 za-
chód 16.2
Księżyc wschodzi 6.30 za-
chód 15.31

Zebrańia

Walne Zgromadzenie członków Kasy Oszczędnościowo-Pożyczkowej przy Stow. Urzęd. Państw., Samorząd. i Komunaln. w Toruniu odbędzie się w dniu 27 stycznia o godz. 19 w auli wojewódzkiej.

Bractwo Strzeleckie urządza strzelanie o tetyony w niedzielę, dnia 22 bm. godz. 12-4 w Strzelnicy.

„Sokół” — Toruń II urządza w niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 16 walne zebranie w lokalu p. Górskiego, przy ul. Przy Rzeźni 50.

Baczność inwalidzi wojenni! Dyrekcja Kolej Państwowych w Gdańsku ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę restauracji dworcowej w Dziąldowie z terminem objęciem w dniu 1 marca br.

Podania należy wnieść do powyższej Dyrekcji do dnia 26 stycznia br. Informacji udzieli Wydział Prawny wspomnianej Dyrekcji, pokój 201.

Ku uwadze kierowców samochodów! Wojewódzka Komisja dla badania pojazdów mechanicznych i egzaminowania kandydatów na kierowców będzie urzędowała w Toruniu w 1928 roku. W styczniu 26 i 27; w lutym 3, 4, 16 i 17; w marcu 1, 2, 15, 16 i 22. Przedłużenie ważności zezwoleń na kursowanie samochodami udziela Urząd Wojewódzki w ciągu miesiąca stycznia, lutego i marca w poniedziałki, środy i piątki od godz. 10-13.

Poradnia przeciwgruźlicza (ul. Wielkie Garbary) bezpłatna, czynna we wtorki i piątki od 14 do 15.

Poradnia dla matki i dziecka. P. T. Opiek nad Dzieckiem (ul. Wały obok straży Ogniowej) bezpłatna, czynna w poniedziałki i czwartki od 2 do 4.

Apteka dyżurna. „Pod Orłem” — St. Rynek, tel. 7.

Książnica Miejska im. Kopernika, (ulica Wysoka 12) otwarta w dni powszednie od 9.30 do 12 i od 16 do 19.30.

Muzeum Miejskie (Ratusz, II p.) otwarte w niedzielę, wtorki i piątki od godz. 11-13 do 13-ej.

Biblioteka T. C. L. (ul. Wysoka 12) otwarta w dni powszednie od 11 do 13 i od 15.30 do 18.30; Filja I (ul. Lubiecka 44) tylko w niedzielę od 14 do 15; Filja II (Sienkiewicza 6-8) we wtorki i piątki od 17 do 18.

Biblioteka wojskowa D. O. K. VIII (ul. Zeglarska, obok kasyna garniz.) otwarta w dni powszednie; wypożyczalnia książek od 15 do 20-ej i czytelnia czasopism od 15 do 21.

Co wyświetlają w kinach

„Pan” — Skandal w Petersburgu, dramat życiowy w 10 aktach; Nadprogram, 1 akt. komedia „Harold Loyd w spódnicy”.

„Światowid” — Gniazdo miłostek z Harrym Liedtke.

„Palace” — „Skompromitowana mężatka” z Laura La Plante.

Rozbierzmy losy!

Wojewódzki Komitet Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej, chcąc osiągnąć, jak najlepszy rezultat z „VI Tygodnia Akademika” przedłużył termin sprzedaży losów loteryj fantowej do dnia 25 bm. Jeszcze bardzo dużo cenionych fantów, które wylosować można w składnicy, Stary Rynek 14, obok poczty, jest nierozgranych. Rozbierzmy te losy, by Pomorze nie było gorzej w akcji pomocy młodzieży akademickiej od innych dzielnic.

Mieczysław Szułarski 1

Lalka Hanny Corda

Powieść fantastyczna

Światło lamp elektrycznych, otulonych w różowe zasłony, sjało w mrok swe blaski. W delikatnej ich barwie było coś z lagodnych uśmiechów szczęścia. Nie przeciekały one jednak zupełnie ciemności, nie docierały do kątów pokoju.

Przy tem połączeniu światła i cieniów nie razila oczu lampa, stojąca na fortepianie, która osłaniały nierówne fale, zarzuconej na nią czarnej koronki. Jeżeli gdzie, to tam, nad instrumentem śpiewającym melodie, panować winny półmrok, cisza i skupienie. Lecz zasłony na wszystkich światłach częściowo były rozchylone, tworząc szczeliny, które wypuszczały peki promieni z uwieży. Wywołało to grę braw, krzyżowanie się smug, ścieranie się wzajemne płaszczyzn jasnych i przymglonych.

— Żyjemy w epoce „kubów” — mówił, zacierając ręce i rad z wywołanego wrażenia uprzejmy gospodarz. Zwał się Valmy, z pocho-

Głos Ks. Biskupa Przeździeckiego o wyborach

Kościół nie narzuca katolikom poglądów politycznych i społecznych List Pasterski nie jest skierowany przeciwko obecnemu Rządowi

Ks. biskup podlaski Przeździecki, który niedawno powrócił z Rzymu, przewodniczył konferencji ks. ks. Dziekanów. W „Wiadomościach Diecezjalnych podlaskich” znajdujemy sprawozdanie z tej konferencji. J. E. ks. biskup Przeździecki odpowiadał na zapytania w spra-

wie wyborów nadchodzących. Głos ks. Biskupa podlaskiego ma zatem znaczenie oświadczenia najbardziej miarodajnego, zwróconego w formie Listu do ks. ks. Dziekanów. Czytamy w nim, co następuje:

My oddajemy cesarzowi, co jest cesarskiego, a Bogu co jest Boskiego. Raczej nam Boga, niż ludzi słuchać.

Jeżeli rozmaici politycy nie będą poprawiali nauki Chrystusa, to my w ich poglądach politycznych, czy społecznych nie będziemy mieli nic do poprawiania. Lecz, niestety, te ich poglądy polityczne i społeczne pod szczytnym hasłem opieki i obrony ciężko pracujących godzą w Chrystusa i Jego naukę. Praca ich nie ulży doli tych, dla których pracują, jeżeli wypędzą Boga Chrystusa z duszy jednostek, z rodzin, szkół, państwa. Czy nie wystarcza straszliwa lekcja komunizmu w Rosji, aby przekonać wszystkich, że ulga tylko z Chrystusem, tyrania i niedola bez Chrystusa.

Przeczytaliśmy w świątyniach List Pasterski w sprawie wyborów do Sejmu i Senatu, jak to było wskazane, bez żadnych komentarzy. Ani słowa więcej o tej sprawie w świątyniach.

Dalej ks. Biskup Przeździecki mówi o kandydowaniu księży, i ich obowiązkach poczem zanważa: Pytacie, czy List Pasterski, jak to zaczynają głosić, skierowany jest przeciwko obecnemu Rządowi?

Najkategoryczniej oświadczam, iż nie jest skierowany przeciwko obecnemu Rządowi.

I polecam, abyście to wszystkim mówili, oraz i to, że biskupi nawołują katolików do zjednoczenia się i jedynie w celach, w liście wskazanych.

Pytacie, co czynić, jeżeli katolicy nie zjednoczą się i będzie kilka list? Odpowiadam. Kościół nie narzuca katolikom poglądów politycznych i społecznych. Każdy może głosować według własnego przekonania. Katolik nietylko z imienia, lecz naprawdę z życia, nie będzie nigdy głosował na listę, na której umieszczone jest nazwisko wroga religii i Kościoła, o czem powinniście mówić swym parafianom, czyńcie to jednak z całą miłością, bez cienia nienawiści.

Pytacie, której partji politycznej dać pierwszeństwo? Odpowiadam jeszcze raz, że Kościół nie narzuca poglądów politycznych i społecznych i dodaje, że nie jest się katolikiem przez przynależność do jakiejś partji, lub stronnictwa politycznego, lecz przez przynależność do Kościoła katolickiego i przez życie według nauki Chrystusa Pana, tak samo nie jest się patriotą przez przynależność do jakiejś partji, lub stronnictwa politycznego, lecz przez umiłowanie całej Polski i pracę dla niej.

Żadna partja i stronnictwo polityczne nie mają przywileju na katolicyzm lub patriotyzm. Patrzącie na czyny, a nie na słowa.

Dażcie do tego, aby zapomniano u nas o partyjnych sporach i miano przed oczyma Polskę. C najbardziej zasługują na poparcie, którzy najmniej myślą o sobie, a najbardziej pamiętają o Matce-Ojczyźnie”.

Słowa ks. Biskupa Podlaskiego są tak treściwe i głębokie, że mówią same za siebie. Dlatego trzeba pojąć je szczerze i uszanować najbardziej, że są busola czasów dzisiejszych, zwłaszcza, gdy prywatna partyjna i niskie intencje polityczne usiłują i nadal z Listu naszego Biskupa uczynić narzędzie walki z Rządem i torować drogę nienawiści społecznej i zacieklemu pomstowaniu w okresie nadchodzących wyborów. Szczególnie pozatem ważny jest moment oświadczenia, „że żadna partja i stronnictwo polityczne nie mają przywileju na katolicyzm lub patriotyzm”. Wszelkie usurpowania sobie prawa do tego i arogancja polityczna partji, której niesłychane wybrki obserwujemy w dalszym ciągu, znajdują zdecydowaną odprawę, w oświadczeniu J. E. ks. Biskupa Przeździeckiego.

„Całuje tylko piękne kobiety i swoich żołnierzy”

Czy gen. Dowbór-Muśnicki pocałował sierżanta Gościńnika?

Swego czasu odbyło się w Poznaniu zebranie Wielkopolskich Kółek Rolniczych celem połączenia w jedno stowarzyszenie wszystkich towarzystw rolniczych na terenie Wielkopolski.

Na zebraniu tem p. Gościńnik był sierżant przemawiał przeciwko połączeniu wspomnianych organizacji, wówczas pułk. rez. Kopa postawił Gościńnikowi zarzut, iż uciekł w czasie wojny z pola bitwy, na co Gościńnik obrzucił pułk. Kope obelga mówiąc do niego:

— Ty tysa krowo!..

Epilogiem tego zajścia były dwie sprawy sądowe. Gościńnika przeciwko pułk. Kopie o oszczerstwo i pułk. Kopy przeciwko Gościńnikowi o zniewagę.

Jako świadkowie występowali główni organizatorowie powstania wielkopolskiego z gen. bronii Dowborem-Muśnickim na czele. Rozprawa obfitowała w niezwykle interesujące

i charakterystyczne momenty.

Okazało się, że przeciwko Gościńnikowi, który nie wrócił z urlopu do swego oddziału wszczęte było postępowanie o dezercję. Ostatecznie wydalono go z wojska, gdyż jak stwierdził Gościńnik nie zdezertował, lecz przeszedł jedynie bez pozwolenia władz do innej formacji.

Poruszenie wywołało twierdzenie obrońcy Gościńnika, że po zakończeniu powstania gen. br. Dowbór-Muśnicki pocałował Gościńnika w twarz.

Ogólna wesołość wywołało powiedzenie świadka gen. Muśnickiego, że... całuje tylko piękne kobiety i swoich żołnierzy, nie pamięta jednak, by całował Gościńnika.

Sąd Lawniczny pod przewodnictwem p. dr. Gidyńskiego uwołał pułk. rez. Kope od winy i kary, a za zniewagę pułk. Kopy skazał Gościńnika na 200 zł. grzywny.

„Zjednoczenie Włościan”

W wielkopolskiej organizacji „Piasta” nastąpił rozłam, przyczem secesjonści z p. J. Jurkiem na czele utworzyli nowe stronnictwo p. n.: „Zjednoczenie Włościan”. Organem zjednoczenia jest „Włościanin”,

którego wydawcą jest p. Jurek. Pozostali piastowcy wydali wczoraj również Włościanina pod redakcją prof. Michalkiewicza. Numer ten został przez policję skonfiskowany, jako wydany bezprawnie.

mistrza swej epoki. Rosyjski romans, zagrany po węgiersku. Macki chytrego polipa, który chce dotrzeć niemi do uczucia. Zatagać niem, opanować je, zatrzymać. Okłamać może, zdusić intelekt, przygłuszyć rozzdźwięk przesubtelny Baskijczyka—Francuza Ravel'a! Gdybyż chociaż Chopin! O Boże Liszt! Reakcja sentymentalizmu. Ktoś zakolysał przechodząc różową amplą... Płaszczyny na ścianach mieszają się. Zlewają. Przez chwilę łączą się w wspólny prąd światła. Tańczą... Dziela się znowu... Zwycięstwa kubu!... Valmy uspokaja się. Szeliga przestał grać. Płyną dyskretne oklaski.

Na krześle, tuż za grającym, usiada ktoś. Profesor Aria.

Rogowe, okrągłe okulary. Wzrok przenikliwy. Wielkie ręce. Ściśnięte są. Zdają się coś miażdżyć.

— Niech pan jeszcze coś zagra?
— Dlaczego?
— Świat pragnie zapomnieć o rzeczywistości.

— Wykonuję dziś stare utwory.
— Wszystkim zebranym gra pan ich młodość. To, co przeszło, odbiegło, jest nieaktualne. Miało once dziecko. Kochało piękno, nie tworzyło go.

— A dzisiaj tworzy?

Z Rady Miejskiej

W dniu 18 bm. odbyło się posiedzenie Rady Miejsk. m. Torunia, które trwało zaledwie 35 minut, ponieważ najważniejszy punkt porz. dziennego, a mianowicie obrady nad budżetem według nowej ustawy — postanowiono odroczyć, uchwalając jednocześnie przedyskutować budżet na połączonych wydziałach finansowym i administracyjnym łącznie z wyznaczonymi specjalnie członkami Rady Miejskiej, którzy mają referować poszczególne pozycje budżetowe na plenum rady, co nastąpi w dniu 25 bm.

Dalej Rada Miejska uchwaliła budżet dodatkowy lasów miejskich na czas od 1. 10. 27. do 31. 3. 28. w sumie 168.230 zł w dochodach i w rozchodach. Sprawy wyjątku lokalu w domu p. Piskorskiego przy ul. Prostej na zakład propagandy gazu, wobec ostrych sprzeciwów R. M., załatwiono w ten sposób, że wyłoniona komisja w osobach radnych: dr. Dandelskiego, Dochna i Rybowskiemu uzgodnił wspólnie z Magistratem stanowisko, jakie zająć należy. Wcześniej załatwiono parę wniosków nagłych i parę interpelacji przekazano do Magistratu.

O szpiegostwo na rzecz państwa ościennego.

Wczoraj w piątek o godzinie 10-tej rano rozpoczął się w Izbie Karnej Sądu Okręgowego w Toruniu proces przeciwko Maksowi Henrykowi Krauzemu, obywatelowi wolnego miasta Gdańska o szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych. Sąd zarządził na wniosek prokuratora wykluczenie jawności obrad ze względu na bezpieczeństwo państwa. Rozprawa została odroczone.

Zator lodowy pod Toruniem.

Pod Toruniem utworzył się na Wiśle poważny zator lodowy o długości 1 km. Władze wojskowe wysłały na pomoc oddział saperów.

Zawody sportowe.

W sobotę 21 i w niedzielę 22 bm. odbędzie się w Toruniu na boisku miejskim przy ul. Krasieńskiego zawody sportów zimowych, zorganizowane przez Komendę Przysposobienia wojskowego.

Dyrektor departamentu politycznego.

W czwartek ubiegły bawił w Toruniu dyrektor departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych p. Świtalski, który konferował z szeregiem działaczy politycznych i społecznych Pomorza. P. Świtalski był gościem p. wojewody Młodzianowskiego i wyjechał wczoraj do Warszawy o 2-giej w nocy.

DZIŚ BAL OFICERÓW REZERWY NA DWORZE ARTUSA.

Teatr Pomorski w Toruniu

W sobotę, dnia 21 bm. o godz. 8-ej wiecz. oraz w niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 4-ej popołudniu po cenach zniżonych poraz ostatni niezwykle miła i melodyjna, pełna humoru operetka R. Stolza pt. „Pajacyk”. W obydwu przedstawieniach ukaże się znowu ulubieniec Torunia p. Janina Leonowicz, która po dłuższej chorobie wraca znowu do pracy na naszej scenie. Będą to zarazem dwa ostatnie występy p. Witolda Zdzitowieckiego w „Pajacyku”, który zostaje zdjęty z afisza, ażeby ustąpić miejsca nowej operetce.

W niedzielę, dnia 22 bm. o godzinie 8-ej, wieczorem poraz czwarty wspaniałe widowisko z wielkiego repertuaru: „Otello” Szekspira w bogatej oprawie scenicznej i pierwszorzędnym wykonaniu aktorskim z pp. Rvgierem, Leśniewskim, Zielińską, Jerzmanowską, Meglicką Balcerzakiem, Aleksym, Orliczem, Marjańskim, Konstantynowiczem i Ulińskim.

W próbach prowadzonych pod kierunkiem reżyserskim p. Karola Bendy znajduje się arcyzabawna, tryskająca istic amerykańskim humorem 3-aktowa komedia Larry Johnsona pt. „Fenomenalna umowa” grana z olbrzymim powodzeniem w Teatrze Letnim w Warszawie. Premiera odbędzie się w najbliższą środę z udziałem p. Bendy w roli Ralpa Harris'a.

— Wszyscy, którzy tu są. Każdy poświęcił się jakiemuś działowi sztuki. Konstruuja ją, wyliczają.

— Promień mózgu uderza w niebo, rozdziera je i wydziera barwy przestrzeni?

— Pan mówi dziwnie, choć rozwija pan tylko te myśli, które ja narzucam panu.

Jakiś dreszcz wstrząsnął Szeliga.

— Powiem rzecz dziwniejszą jeszcze...

Pytając spojrział wzrok z okularów.

— Niech pan się strzeże! — rzekł pianista.

Za panem dziś skrada się widmo!

Przyblił. Na czole jego pojawiło się kilka kropli potu.

— Halucynacja! Może skutki kokainy — pomyślał profesor Aria.

A jednak on sam tak wiele jeździł po świecie! Zgłębił tyle wiedzy! Jego samego otaczał niezbadany dotychczas nimb tajemniczości. Wierzył w nagłe oślnienie przeczuć, w zło-wieszcze działania słów, w spojrzania upiorów, ukryte w zrenicach osób żywych. Niepokój nagły zamajęł na chwilę milczącą aż do martwo-twy otchłań jego duszy. Jedno drgnięcie...

Wrażenie jak kamień zapało w dno. Ukrył je.

— Dla kogo pan dziś gra? — zapytał.

Znał przewrażliwa, wiecznie zakochana na turę artysty.

Ofiara przésadu

Tłum kobiet poturbował mechanika, który zakładał antenę.

Czestochowa, 20. I. (AW.) Ofiara rozbestwionego tłumy kobiet stał się mechanik, który usiłował założyć radio w Czecchowiu przy ulicy Dąbrowskiego. W chwili, gdy zakładał antenę tłum kobiet uzbrojonych w kamienie z skami ruszył do ataku, aby przeszkodzić wieniu anteny, która według mniemania kobiet częstochowskich przynosi zemstę niebios i nieszczęście. Monter uległ przeważającej sile kobiet, które go dotkliwie poturbowały. Dopiero na drugi dzień udało mu się pokryjomu założyć antenę.

Przygoda b. posła

z kochanka bandyty.

Warszawa, 20. I. (AW.) Nocy ubiegłej funkcjonariusze lotnej brygady urzędu śledczego przy rewizji w domu schadzki przy ulicy Chmielnej 2 zastali był. posła Niezależnej Partji Chłopskiej A. Kapiela, nigdzie nie zameldowanego, który spędzał czas w towarzystwie Kazimierza Głowackiego. Jest rzeczą charakterystyczną, że Głowacki był kochanką groźnego bandyty Kudraszewa, który niedawno zbiegł z więzienia. Głowacki ułatwiła ucieczkę bandycie i jego towarzyszom przez dostarczenie im ubrań.

„Prusy Wschodnie lub Polska”

Tak wołają Prusy Wschodnie.

Królewiec, 20. I. (tel. wł.) W Królewcu odbyło się wczoraj walne zebranie Izby Rolniczej dla prowincji Prusy Wschodnie. Walne zebranie Izby uchwalilo w sprawie polsko-niemieckich rokowań handlowych jednogłośnie następującą rezolucję:

Z poważną troską śledzi rolnictwo wschodnio-pruskie przebieg niemiecko-polskich rokowań handlowych i odrzuca stanowczo wszelkie kompromisy, uzyskane kosztem rolnictwa wschodnio-pruskiego. Ponieważ 84 procent wschodnio-pruskiego zapasów żywności i 74 procent wschodnio-pruskiej produkcji ziemniaków znajduje się w reku drobnych gospodarzy i robotników, chodzi tutaj o kwestję żywności wschodnio-pruskiej drobnej własności ziemskiej. Zgromadzenie walne Izby Rolniczej domaga się z całą pewnością i stanowczością rozwiązania, które zażądać uczyni znanemu już postawieniu kwestji „Prusy Wschodnie, lub Polska” w całej pełni

Sprzeniewierzenia w gdańskim urzędzie celnym obliczają na 750 000 zł.

Gdańsk, 19. I. 1928 r. Jak wskazują dotychczasowe dochodzenia przeprowadzone w sprawie nadużyć pieniężnych popełnionych w kasie głównej zarządu celnego Wolnego Miasta, wysokość sumy zdefraudowanej przez celnych urzędników gdańskich przekroczyła 400,000 guldenów, czyli około 750,000 złotych. E. H.

Powstanie w Fersji

Krwawą walkę chłopstwa z wojskiem rządowem

Bassorah, 19. I. (radio wł.) Biuro Reutersa donosi, iż chłopstwo w prowincji perskiej Arabistanie, składające się przeważnie z Arabów zbuntowało się przeciw rządowi perskiemu ponieważ za czasów nowego rządu podwojono podatki. Chłopi okręgu Quashah również się zbuntowali w licznych masach, rozpedzili urzędników rządowych i zniszczyli biura urzędów perskich.

Przeciw zbuntowanemu chłopstwu wysłano wojska rządowe. Podczas walk krwawych zostało zabitych około 60 powstańców.

— Dla niej! — rzekł Szeliga.
Stała w tej chwili w środku salonu. Łalka, cudna łalka. Rysy przesubtelne. Oczy wąskie małżacze... Niewypowiedziany urok ciemnego spojżenia, ukrytego w długich frendzlach rzęs. Słodkie rumieńce, delikatnie stonowane z białością twarzy. Czerwone usta małe. Czarne strzałki brwi. Włosy obcięte, gesty, kręte, otaczające całą głowę i cisnące się na równe, gładkie, czole. Białe atlas rak, o smukłej linii, obcisniętych do pół ramienia w czarne, jedwabne rekawiczki. Główna wtulona w faldy z gazy. Suknia ze świecącej, czarnej tafty. Spódniczka prawie baletnicy, dochodząca ledwo kolan. Czarne pończochy jedwabne. Lakerowane pantofelki z błyszczącymi klamrami na kształt złotych różek.
— Hanka Corda? — szepnął profesor. — Kochasz ją?
— Nie! tylko podziwiam, jak wszyscy. Skończono piękno kształtu, wzroku i uśmiechu. Zagadkowy błysk przebiegł po oczach uczonego. Pianista w nagłym porywie uderzył głuchło jęczącymi, podartymi w strzępy akordami w klawisze. Zaczął grać na nowo. Syknał tylko:
— A obok boskiej, tak ziemskiej i wymarzonej kobiety stoi ten lotr!
Rozgwar, który nie miał przez chwile opóźnić, już bieżącym nurtem spajając myśli i roz-

Wielkopolska za Katolicko-Narodową Unją Gospodarczą

Przedstawiciele Towarzystw Przemysłowych i Rzemieślniczych z 23 miast Wielkopolskich na Zeździe w Bydgoszczy zadokummentowali w czelomną woję Stanu Średniego

W dniu 19 stycznia 1928 roku odbył się I. Nadzwyczajny Walny Zjazd delegatów Zjednoczenia Związków Tow. Przemysłowych i Rzemieślniczych w Bydgoszczy w sali „Ogniska” przy ul. Jagiellońskiej 71. Reprezentowane były miasta: Bydgoszcz — Wągrowiec, Damasławek — Nakło — Żnin — Czarnków — Wyrzysk — Rogoźno — Rogoźno — Golańcz — Inowrocław — Gniezno — Janówiec — Kruszwica — Leko — Miasteczko — Polajewo — Skoki — Barcin — Szubin — Fordon — Świecie itd.

Z zaproszonych 29 miast było obecnych 33 miasta oraz 84 delegatów, upoważnionych do głosowania i to mimo niedowodzonego terminu. Zespoły reprezentowane zrozumiały jednakże wagę i ważność sprawy. Była bowiem na porządku obrady sprawa informacyjna, odnosząca się do wyborów do ciała ustawodawczego oraz do „Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej”. Dlatego to przybyli na Zjazd órcz delegatów Tow. Przemysłowych także przedstawiciele cechów, urzędników państwowych, samorządowych i komunalnych kupiectwa oraz ziemiaństwa.

Zjazd zagał przez Zjednoczenia Związków punktualnie o godz. 2 po poł., p. K. Chmielewski. W swym referacie przypomniał p. przez zebranych dawniejsze uchwały Zjazdów Delegatów, żądające organizacji Stanu Średniego i wydobycia się z pod „opiekę” partii. Obecnie nastąpiła li tylko realizacja tych uchwał delegatów.

Drugi referat wygłosił syndyk Zjednoczenia Związków Tow. Przem. i Rzem., p. Bol. Macioszczyk z Poznania. Wyjaśnił mowca delegatom, co to jest „Katolicko-Narodowa Unja Gospodarcza Stanu Średniego” oraz czym jest blok „Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej”. A więc przedłożył historyczny moment i przyczyny powstania „Narodowej Unii Gospodarczej Stanu Średniego” — tego zrzeszenia wszystkich warstw pracy od największego aż do najmniejszego, po przez wszystkie warstwy społeczne, miejskie i wiejskie — rębnie. Tak jak w elki postępie idzie tylko przez wielkie warsztaty — tak wielka idea idzie zwycięsko przez wielkie organizacje.

Mimo kilkutygodniowych pertraktacji Związek Ludowo-Narodowy (jak to sam w wieczornym wydaniu z dnia 11 bm. przyznał) na to się nie zgodził. Uczyniły to natomiast stronnictwa chrześcijańsko-narodowe, które mają chrześcijaństwo i narodowość nie tylko w ustach, ale przede wszystkim w czynie. Szamotyły — Czempin, a przede wszystkim wiec w Poznaniu pokazały, że prądowi Narodowej Unii Gospodarczej zwycięża, mimo bojówek endeckich i fałsu „Kuriera”. Zakończył referat wezwaniem przeciwników Unii Gospodarczej do zabierania głosu w dyskusji.

Na te słowa nie podniósł się ani jeden głos. Nawet kandydaci na posłów endeckich pp. Lewandowicz i Lewandowski zakłacie milczeli i zbierali słowa zwolenników Unii skrzętnie.

W dyskusji zabierali głos: p. Grupiński z Czarnkowa, wywołując fatalne metody endecji, gubiące Stan Średni, p. Malicki z Nakła, proszący o stanowcze wytrwanie w dokonanych już poczynaniach, p. Skrzydlewski, p. Burettowa z Wyrzyska i wielu, wielu innych.

Uchwalono jednogłośnie i jednomyślnie — a

Miaso Koźmin jednomyślnie za Kat. Nar. Unją Gosp.

a przeciw Komitetowi Wyborczemu Zw. L. Nar.

Koźmin 19. I. 28 r.

Dnia 19 b. m. odbył się w Koźminie wielki wiec zwołany przez Zjednoczenie Stanu Średniego. Wielka sala Hotelu pod Zamkiem już od godz. 7-mej wiecz. poczęła się napełniać nieprzebranymi tłumami. Sala zaleg. przeszło 800 osób, które w wart. masach słuchało wywodów przybyłych z Poznania referentów. Wśród przybyłych na wiec reprezentowane były wszystkie cechy rzemieślnicze Tow. Przemysłowe, właściciele nieruchomości, liczne rzesze urzędnicze i kunięckie.

Przewodnictwo wiecu objął prezes komitetu lokalnego radny Leon Wyduba i po krótkim zwołaniu oddał głos przybyłym gościom z Poznania. Główne i zasadnicze referaty wygłosili: prezes Zjednoczenia Cechów Samodzielnych, cechmistrz piekarski Bartkowski i syndyk Pawlicki.

W obszernym przemówieniu p. Bartkowski nadszczycował znaczenie i działalność Unii Gosp. Stanu Średniego, i podkreślił cele programowe i zadania na najbliższą przyszłość wspólnego bloku pod nazwą „Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej”. Następny referat syndyka Pawlickiego podkreślił histo-

mowy obecnych, przymilkł natychmiast przy pierwszych dźwiękach muzyki. Wszyscy obecni, przeculeni, przesubtelni, rozumieli, iż winni sa szacunek grze artysty. Lekko i cicho rozległ się tu i tam brzęk kieliszków z winem roznoszonych przez służbę. I ten szmer ucił nrawie natychmiast. Arfa ze zdziwieniem naraz uczuł dłoń, która lekko dotknęła jego pleców. Odwrócił się. Stał za nim wytworny i piękny Ludwik Corda.

I on również, maż pięknej pani, miał w postaci swej coś skończenie poprawnego, coś prawie nienaturalnego. Jakaś kobiecość. Zbyt równe brwi. Różowe usta, jakby ubarwione karminem. Spokojna i chłodna maska bohatera z filmu. Uśmiech nieco długi.

— Chce z panem pomówić w poważnej sprawie — zaszeptał, nie poruszając prawie ust.

— Gdy on skończy grać? — spytał Arfa wskazując ruchem głowy pianiste.

— Nie! teraz. Możemy wyjść nie zwracając uwagi.

W zachowaniu się Cordy było w tej chwili coś nerwowego.

Profesor zwrócił nań przenikliwy wzrok przez okulary, jakby chciał odgadnąć przyzwytność nagego piersi.

— Dobrze! — rzekł — Gdzie pan chce z nią porozmawiać?

więc nawet bez sprzeciwu pp. Lewandowskiego i Lewandowicza — następującą rezolucję:

„Zebrani w liczbie 84 delegatów, na I. Zeździe delegatów Tow. Przem. i Rzem. w Bydgoszczy przedstawiciele tych Tow. Przemysłowych, oraz przedstawiciele cechów, kupiectwa, urzędników państwowych, samorządowych i komunalnych oraz ziemiaństwa.

1) witają z radością powstanie bloku „Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej”.

2) wzywają wszystkich drobnych przemysłowców, rzemieślników, kupców, urzędników i włóścian do usilnego poparcia tej najdrowszej idei stabilizacji gospodarki państwowej i ochrony wszelkich warsztatów pracy.

3) zagzewają zarząd Zjednoczenia Związków Tow. Przemysłowych i Rzemieślniczych do nieustraszonej wytrwałości w swych postanowieniach do usilnej pracy nad dalszym rozwojem Narodowej Unii Gospodarczej Stanu Średniego.

4) zapewnijają głosami reprezentowanych przez siebie zespołów zwycięstwo idei „Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej”.

Pozatem wreczona została do rak prezydju Zjazdu deklaracja Stowarzyszenia Urzędników, która brzmi:

„Towarzystwo Urzędników Państwowych Samorządowych i Komunalnych, kolo Bydgoszcz, uchwalilo na plenarnym zebraniu w dn 17 stycznia 1928 r. następującą rezolucję:

Biorąc pod uwagę, że urzędnicy winni zawsze stać na stanowisku bezwzględnie apolitycznym, służyć jedynie i zawsze dobru państwa i jego obywateli, uważamy, że głosy nasze, przy wyborach do izb ustawodawczych nie mogą się łączyć ze stronnictwami politycznymi a temniej temi, które do dziś nie szanują rządu i jego władz, utrudniają poprawę i rozwój życia gospodarczego jako naczelnego problemu rządu.

Biorąc dalej pod uwagę, że obrona naszych interesów skupiać się może tylko na platformie gospodarczej, oświadczamy się jednomyślnie za powstaniem Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej, jako ugrupowaniem obejmującym przedewszystkiem organizacje zawodowe i gospodarcze oraz ich obronę z punktu widzenia gospodarczego.”

Na wniosek kilku miast uchwalili zebrani delegaci pełne uznanie i zaufanie p. prezesowi K. Chmielewskiemu oraz całemu Zarządowi Zjednoczenia Związków Tow. Przem. i Rzem. i wyrazili podziękę p. prezesowi Chmielewskiemu za jego czynność i ofiarność długotrwałymi oklaskami i okrzykami. „Niech żyje”.

Wreszcie przystąpiono do utworzenia Komitetu Wyborczego Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej.

Imponujący ten zjazd wykazał, że o jednolity front tych zespołów gospodarczych i zawodowych, złączonych w Narodowej Unii Gospodarczej Stanu Średniego, rozbija się nie tylko intrwa partynia ale i „tja sama, o ile „wkładać będzie palce między drzwi”.

ryczna rola w dziejach państwa polskiego stanu Średniego, oraz jego zadania w chwili bieżącej. Wszystkie referaty ujęte w formie bardzo rzeczowej i o głębokiej treści, oraz silnej argumentacji, zostały przyjęte z nadzwyczajnym entuzjazmem przez zebranych, co wyrażało się w głośniejszych okrzykach. Atmosfera na sali była podniosła i pełna powagi.

Dyskusję rozpoczął senior tutejszego rzemiosła cechmistrz stolarski p. Kaczmarek, podkreślając, że dla zebranych idee stanu Średniego nie sa nowością, ponieważ od dawna już miasto Koźmin w całej masie swego mieszczaństwa sympatyzuje z ruchem stanu Średniego, ale pragnie ażeby wreszcie stan Średni uzyskał własną reprezentację w formie przedstawicieli w Sejmie. W dalszej dyskusji zabierali głos kupiec Opielewicz, mistrz stolarski Głód, pp. Wojciechowski i Dylewski. Na szereg zanvtań odpowiadał prezes Bartkowski, poczem na wiosek przewodniczącego p. Wyduby zebrani po odczytaniu im rezolucji, która poniżej podajemy, jednomyślnie przez powstanie i podniesienie rak uchwalili swe stanowisko polityczne w stosunku do „Kat.-Narod. Unii Gospodarczej”. Jak jeden maż powstała cała sala

— Chodźmy do ogrodu. Noc jest ciepła i piękna.

Skierowali się ku drzwiom. Idąc z wolna i niemal bezszelestnie, by nie przeszkadzać grającemu. Arfa rzucił jeszcze raz spojrzeenie by dojrzeć Hanke. Siedziała w tej chwili w samej głębi, w rogu salonu. Z kim? Nie mógł tego zdaleka rozpoznać, gdyż na suknię jej i twarz towarzysza padał głęboki cień.

II.
Gdy młoda para z teatrzyku „Cma” odtańczyła „black bottoma” i wyfrunęła z sali wśród oklasków, między gośćmi przeszło sześciu grajków Rosjan, chępliwych się, iż każdy z nich posiada tytuł księcia. Sztwini w czarnych smokinkach, wygoleni i podobni do siebie usiedli w dwóch rzędach w pobliżu fortepianu i traciły w struny bałabajek. Rozdrgało się powietrze i zadrżały słodko nerwy. Jas krawe kontrasty światła, tęskność instrumentów, tkających za straconem szczęściem, muzyka i taniec.

— Charlestona grają! — urzeźmie zapraszał gości Valmy, zwracając im uwagę, iż skończył się występ artystyczny. Człw to nie jest rzecz charakterystyczna, iż czas po wojnie oznaczamy nazwami epoki: tanga, stepa, fox trolta, charlestona? Taniec wyrwał się

W 11 okręży... kontrowała treść rezolucji. Jeden z... kontrował kontrgłosowanie kto jest... w... lacji.

Nie podniósł się ani jeden głos sprzeciwu. Wtedy sala w niezwykłym entuzjazmie odświeżowała Rote Kononnickiej poczem przewodniczący salwował zebranie.

Rezolucja uchwalona brzmi:
Zebrani w dniu 19 stycznia 1928. na wiecu na sali Hotelu pod Zamkiem uchwalają, co następuje:

Idąc w myśl wskazań Listu naszego Pasterzy w solidarnym froncie katolicko-narodowym oświadczamy pełne zaufanie inicjatorom i twórcom Katolicko-Narodowej Unii Gospodarczej i solidarzyzujemy się w zupełności z ideologią reprezentowaną przez Unję Gospodarczą w sferze obrony warsztatów pracy, w rzeczowej współpracy z Rzadem.

Wierzmy, że ta droga zrywając z dotychczasowym partyjniactwem i zacietrzewieniem, spełniwszy wspólnie nasz obowiązek narodowy wiernych kościołowi katolickiemu i przyczynimy się w solidarnym froncie do zwycięstwa idei wielkości i mocarstwowej potęgi Należymy do Rzeszy.

Encyklika o zjednoczeniu wyznań chrześcijańskich

W święto Trzech Króli ukazała się encyklika Papieża Piusa XI, która wyraża stanowisko Kościoła katolickiego wobec nowych prądów lansowanych przez wyznania chrześcijańskie niekatolickie, a wszystkie wyznania chrześcijańskie, łącznie z katolikami, zjednoczyć w t. zw. panchrześcijaństwo, czyli oprócz w wspólnej podstawie, przy pozostawieniu każdemu z nich własnej odrębności, nietylko obrzędowej, lecz i dogmatycznej.

Oczywiście jest rzeczą, że przedstawiciele Kościoła katolickiego nie mogli zgodzić się na koncepcję i nie wzięli udziału w zwolowanych w tym celu konferencjach, tak w Stokholmie, jak i ostatnio w Lozannie, mprzód dlatego, że sam fakt poddania pod dyskusję refleksji prawdziwej z różnymi odszczepieniami byłby swym dniem tej wpatliwości, a powtórę z tego względu, że Kościół katolicki, jako jedyny prawdziwy, nie może iść na żadne ustępstwa i kompromisy z fałszem, chociażby za ich cenę pozyskał dotychczasowych wyznawców.

Stąd kongregacja św. Oficjum kilkakrotnie już wyraziła swą opinie co do kongresów zjednoczenia wyznań chrześcijańskich zabraniając katolikom brańia w nich udziału i należania do stowarzyszeń, które miały na celu stworzenie takich związków, wychodząc z założenia że cała ta akcja jest zamachem na jedność i organizację prawdziwego Kościoła. Jak to zresztą dosadnie wykazała konferencja lozańska, w której zgoda nastąpiła tylko w jednym kierunku, a mianowicie w nieprzedstawieniu stanowisku do rzymskiego katolicyzmu.

Kościół katolicki żywy sobie jednością, ale nie inną, jak atei, która ma swój wybr w jednym, prawdziwym, Chrystusowym Kościele; skoro zaś Kościół katolicki jedność Chrystusowym Kościołem jest, Kościół katolicki jedność ta dekonacę się może tylko przez nawrócenie herezyków i powrót do łono Kościoła katolickiego.

Słusznie tedy potępia Panieź fałszywe żądanie unio-nistyczne oparte na indyferentyzmie i t. zw. tolerancji religijnej; Kościół katolicki wyraża swego poston-nictwa, gdyż w jakikolwiek sposób aprobował tolerancję religijną, czyli jednakże, prawa przyznał fałszywej i prawdziwej. To też zabiegł Kościół katolicki do zjednoczenia się wszystkich wyznań chrześcijańskich, musiałby natrafiać na stanowczy opór ze strony tego, do którego jedynie Chrystus powiedział: „Ty jesteś opoka, a na tej opoce zbuduje mój Kościół” (Mat. 16. 15).

W trosce ojcowskiej o tych co oderwali się od swej macierzy i żyją w błędzie, Kościół katolicki stale modli się o nawrócenie herezyków o „jedne owczarnie”, według znanych słów Chrystusa, ale taka, która będzie z jednym Pasterzem na czele, tj. Namiestnikiem i Zastępcą Chrystusa na ziemi, którym jest nasza opoka św. Piotra, papież rzymski.

Pragnieniu tej jedności daje też wyraz Pius XI w swej encyklice, zwracając się z gorącym apelem do dysydentów, aby wrócili do jedności z Kościołem katolickim, który zawsze gotów jest z ojcowską miłością przyjąć ich na swe łono, byle tylko wyzełli się bładu. (K. A. P.).

Kolumna dla szczerpionczo-bloniczycch

Wobec wzmagania się w ostatnich miesiącach dyf-terji, generalna dyrekcja służby zdrowia zamierza stworzyć specjalną kolumnę dla szczerpionczo - bloniczycch, które uodporniałyby jednocześnie od szkarlatyny i dyfterji.

Szczerpionka w ten sposób prowadzone dadza bez-watpienia większe rezultaty niż gdyby były dokonywane w czasie wielkich epidemii, tak np. ostatnio szkarlatyny, kiedy częstokroć surowica zbył późno do organizmu prowadzona, nie dawała pożądanycch wyników.

Kolumna ploniczno - bloniczca rozpocznie już prace w lutym i skoncentruje la narazie na terenie woj. Warszawskiego w okolicach podmiastkiskich.

wreszcie z więzów sentymentalizmu, upodobni nas do figur geometrycznych. Każdy człowiek jest przecieży tylko liczbą, numerem we wszech świecie. Trzydziesty szósty z miliona trzysta tysięcy siedemdziesiąty trzeci z milijarda.

— A najeźście niewiadoma liczba „X” — dodał ktoś głuchozębny.

W rogu salonu rozmawiało dwóch mężczyzn, nie zważając na gwar i na potracanie ich przez parę coraz leźniejszej. Jeden z nich widocznie rozmownie przyszedł w szarem ubraniu. Drugi ubrany był wykintnie i poprawnie.

— Lubicie hawic się, tracic czas — mówił pierwszy. — Na szczęście przyjechałim tu. Zakasaliśmy rekawy i będziemy organizować tworzyć, dawać przykład Jesteśmy tedy zdrowi muskularni. Nie wstydymy się żadnej pracy. Enercja nasza nie pozostała z drugiej strony oceanu.

— Pan jest Amerykaninem?

— Tak. Spędziłem w Stanach całą młodość. Wraz z wielu innymi powróciłem, by budować nowe życie w Polsce. Jedną z zalet naszych jest poczucie obowiązku.

— I świadomość, iż interes jest interesem.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Co o Polę w edziec należy

Polacy — laureatami nagrody Nobla (j. g.) Nagrodę literatury otrzymał w roku 1905 Henryk Sienkiewicz...

Kronika Wiekonolski

ZENSKA SZKOŁA DOKSZALAJĄCA

Żeńska Szkoła Dokształcająca wzywa wszystkich pracodawców, wszystkie przedsiębiorstwa...

ROZNICA ZAŁOŻENIA STOW. MI. POL.

W ubiegłą niedzielę obchodziliśmy tużejsze Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej rocznicę swego założenia...

NIETYKLIWY SPOSOB UCIECIA BANDYTY.

Przedownik Wegner z Sierakowa dowiedział się w sobotę w południe, że powiódł podejrzany mężczyzna...

PODEJRZANI „ANGLICY”

Dnia 27 grudnia 1927 r. przybyło do gospodarza Tulej Juliana w Osiełku nowo bydgoszcz, trzech mężczyzn...

KŁOPOT Z ŻYDAMI.

Mimo głoszonych hasel, aby nie popierać żydów pewni obywatele nasi niezaprawdę stosują się do powyższych zasad...

KONCERT SYMFONICZNY ORKIESTRY WOJSKOWEJ 68 P. I WYSTĘP SKRYPKA P. PROF. PAWŁA.

Koncert symfoniczny dla Wrześni nie jest nowością. Stacjonowała w mieście orkiestra wojskowa 68 p. i pod batutą znanego szerszym kołom muzycznym kapelmistrza...

Sprawki komisarzy warszawskie o Urzędzie Śledczym

Zeznania z sądu o podkomisarza — Co się tam działo! Maskarady złodziei — Modlił się przed figurą... — Za 15 złotych na wolność — Uczciwy funkcjonariusz w nielazce „Ochrania”

W drugim i trzecim dniu rozprawy przed Sądem Okręgowym zeznaje b. zastępca podkomisarza Dobeckiego, Teodor Sroczyński. Na początku swoich zeznań daje ogólny obraz stosunków...

Następnie — przy konfrontacjach poszkodowanych ze złodziejami, robiono wszystko, żeby poszkodowany złodzieja nie poznał. Więc jeżeli złodziej był w chwili dokonywania kradzieży w eleganckim ubraniu...

W roku 1926-ym był poszukiwany jakiś zabójca z lwowa, czy Krakowa. Wiadomo było, że mieszka w Warszawie z kochanką. Kochankę jego zastano w domu, jego nie było. Nazajutrz ją zwolniono za protekcją Dobeckiego...

Najpiękniejszy kwiatek Dobecki chodził do domach publicznych i restauracjach zbierając u elementów przestępczych (on, funkcjonariusz Urzędu Śledczego) składki na mszę przed narazem św. Antoniego.

Podwadni Dobeckiego byli stale pod jego panowaniem z wyraźnego polecenia lub z bojaźni. Iż to protokół napisał i zupełnie niedoładnie! Celował w tem Marczak. A zawsze korzystać oskarżonego.

Kronika Pomorza

ZYDZI NA KASZUBACH. Wejherowo. (w.) Wśród tujejszych katolików kupców, walczących o byt z napływ. żydostwem jest wrzenie...

ROBOTNICZY PORTOWI STRAJKAJA.

W porcie gdańskim znosi się na strajk. Propozycje sekretarzy związkowych o przyjęcie ustaleń przez sąd rozległy 10 guldenów 60 fenigów...

Kronika Śląska

GWALTOWNA ŚMIERĆ TROJGA DZIECI. Rybnik (b) W mieszkaniu niejakiego Mandrysa miał miejsce wstrząsający wypadek...

W ślad za udającym się do pracy M. opuściła mieszkanie również jego żona. Pozostawione bez wszelkiego nadzoru dzieci, bawiąc się ogniem...

Ponieważ w krytycznym czasie w pięciu godzinach nie palił, przypuszczać należy, że dzieci spowodowały straszne to nieszczęście...

Sport i kultura fizyczna

Targi o mandaty w nowym P. Z. P. N.

Dopiero teraz dowiadujemy się o pewnych ciekawych szczegółach, które poprzedzały Konstytucyjne Walne Zgromadzenie P. Z. P. N.

W piątek, dnia 13-go i w sobotę, dnia 14-go stycznia obr. ci wai obydwoje Komisje Porozumiewawcze do późna w nocy celem uzgodnienia kandydatur. Komisja P. Z. P. N. wysunęła na prezesa — przewodniczącego rady...

Propozycja Komisji P. Z. P. N. była więc jednostronnie zabarwiona i działała w dostownym tego wyrazu znaczeniu jak „czerwona płachta” na byka na Lige...

NOWINY STOLECZNE.

Olimpiada zimowa w St. Moritz. Niedawno uchwałił Zarząd Z. Z. iż na olimpiadę zimowa ma jechać oprócz zawodników, jeszcze 23 (dwudziestu trzech) oficjalnych reprezentantów!

Powoli następuje uspokojenie umysłów i nowy Zarząd P. Z. P. N. myśli podobno serio o przygotowaniach olimpijskich. Ponieważ jednak Państw. Urząd Wych. Fizycznego nie będzie mógł dostarczyć sum...

Warszawa dnia 19. 1. 1928 r. M. W. Jubileusz wybitnego artysty. W warszawskim Teatrze Wielkim odbył się 50-letni jubileusz pracy scenicznej Mieczysława Frankla.

Zjazd Prasy Prowincjonalnej. Dnia 5 lutego b. r. o godz. 10-tej rozpoczęła się w Warszawie (Marszałkowska 123 II p.) Walny Zjazd Prasy Prowincjonalnej.

Nowe gmachy szkolne w Warszawie. W związku z realizacją wewnętrznej miejskiej ooczeki szkolnej, magistrat rozporządza kredytami w wysokości kilku milionów złotych...

W sprawie stypendjów Min. W. R. i O. P. dla dziennikarzy

Wobec nieścisłych informacji kilku pism dotyczących przyznania przez Min. W. R. i O. P. stypendjów dla dziennikarzy na wyjazd zagranicę — zaznaczamy, że kandydatury...

Życie Gospodarcze

Dochody kolei w Polsce

Po objęciu przez Państwo Polskie kolei obowiązywały wówczas trzy systemy taryf: austriacki, niemiecki i rosyjski, a ponadto w okopowanych terenach przez Niemcy i Austrię stosowano jeszcze osobne specjalne taryfy.

W pierwszych latach istnienia Polski trudno było odrzuć własny system opłat kolejowych za przewóz osób i towarów, zwłaszcza że kraj nasz był zniszczony przez wojnę i prowadziliśmy jeszcze takową z bolszewikami przez czas dłuższy. Z tych powodów z każdej dysekcji kolejowej pozostawiono dotychczas obowiązujące taryfy państw zaborczych, znosząc tylko niektóre opłaty i przepisy wyjątkowe.

Jednocześnie jednak przystąpiono do pracy kodyfikacyjnej w tym przedmiocie i ułożono pierwszą ogólną polską taryfę towarową od 1 czerwca 1920 r. i taryfę osobową od 1 lipca tegoż roku. Na skutek jednak spadku silnego naszej marki, który się rozpoczął rozwijać w szybszym tempie po zawarciu pokoju z bolszewicką Rosją, żadna rozsądna samodzielna polityka taryfowa w naszym kolejnictwie nie mogła mieć miejsca i koleje pracowały z olbrzymimi niedoborami, gdyż nie można było podać z podwyżkami taryf osobowych i towarowych równoległe do spadku waluty. Zmiana nastąpiła w kwestii taryf kolejowych dopiero przez wprowadzenie od 1 stycznia 1924 r. zwalorzonych opłat, obliczonych we frankach i centymach złotych.

Taryf w r. 1920 i 1924 były ułożone w sposób dorywczy a nie oparte na jedynej racjonalnej podstawie odpowiednich danych statystycznych.

Wobec wymagań sfer gospodarczych, domagających się gruntownego zreformowania taryf, Ministerstwo komunikacji w końcu roku 1926 powołało do życia Biuro Reformy Taryf, które ma za zadanie zreformować polskie taryfy towarowe i osobowe.

Przedewszystkiem rozpoczęto badania w kierunku dochodowości naszego ruchu osobowego i towarowego na kolejach polskich. Okazało się, że ruch osobowy w Polsce przynosi straty, gdyż opłaty za bilety kolejowe są niższe niż w innych państwach i powtórnie ruch pasażerski u nas nietylko się nie zwiększa, lecz ulega redukcji.

Ruch osobowy w r. 1924 już po wprowadzeniu stałej waluty wynosił 178,811 tys. pasażerów, po zmniejszeniu się tegoż w porównaniu do czasów inflacyjnych, a preliminarz na rok 1928 przewiduje przewiezienie tylko niecałe 150 mil. osób. Zmniejszenie to prawdopodobnie ma częściowe uzasadnienie w rozwoju podmiejskiego ruchu w miastach większych autobusowego lub tramwajowego.

Niedobór z ruchu osobowego obliczone zostały w r. 1924 na 12,230 tys. zł, w r. 1927 — 25,213 tys. zł, tylko w r. 1926 dał nadwyżkę dochodów w sumie 8,235 tys. zł. Główny przyczyną osobowej utrzymywano na poziomie dotychczasowym, to wobec zwiększenia się kosztów eksploatacji kolei w r. 1928 przewidywany był niedobór w sumie 60,562 tys. zł.

To też Ministerstwo kolejowe postanowiło podnieść opłaty za bilety pasażerskie od 1-go stycznia r. 1928 o 20 proc., lecz w ostatniej chwili rząd postanowił odroczyć te kwestie na czas pewien, prawdopodobnie ze względu na odbiór się mający wybory do Sejmu i Senatu. Podwyżka ta o 20 proc. przy obecnej frekwencji pasażerskiej tak jest obliczona, żeby dochody z przewozu osób pokryły tylko rozchody, a zyski nie są przewidziane.

Bilety IV klasy mają w przyszłości kosztować nie 2/3 opłat klas III-iej, a tylko 1/2 tych opłat. Zwzżka cen biletów IV klasy wnieśli w takim razie nie 20 proc., lecz 35 proc., co naszym zdaniem nie jest słusznym, gdyż w naszej dzielnicy deficyt w ruchu osobowym jest najmniejszy.

Ruch towarowy natomiast dalej w Polsce od lat kilku stale zyski, które się przedstawiają w sposób następujący:

w r. 1924 zysk wynosił 83,729 tys. zł.
w r. 1925 zysk wynosił 16,544 tys. zł.
w r. 1926 zysk wynosił 167,662 tys. zł.
w r. 1927 przewidywano 94,432 tys. zł.
na r. 1928 przewidywano 135,362 tys. zł.

W roku 1925 mieliśmy przesilenie gospodarcze, w r. 1926 natomiast był lenzszy urodzaj i nastąpiło ożywienie gospodarcze i forsowny wywóz węgla za granicę.

Ruch towarowy wzrasta nietylko pod względem ilości przewiezionych ładunków, lecz i pod względem odległości przewozu: w roku 1924 przewieziono 53,719 tys. ton na przeciętną odległość 191 kilometrów, a w r. 1928 według przewidywań budżetowych koleje miały przewieźć 68,664 tys. ton na przeciętną odległość 267,6 kilometrów, czyli mają przewieźć o 28% więcej tonn ładunku niż w r. 1924 i wykonać o 79% więcej tonnokilometrów.

W ostatecznym wyniku zyski z ruchu towarowego pokrywają deficyty z ruchu osobowego i dają kolei ponadto pewną nadwyżkę czystego dochodu. Ten czysty dochód wynosił w r. 1924 — 71,399 tys. zł, w r. 1925 spadł do 1,880 tys. zł, w r. 1926 podniósł się do 175,897 tys. zł, a według przewidywań budżetowych ma wynosić w r. 1927 — 68,249 tys. zł, a w r. 1928 34,800 tys. zł.

Komunikat prasowy Min. Rolnictwa

Ministerstwo Rolnictwa opracowało i przelało do uzgodnienia zainteresowanym Ministerstwem projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o sprzedaży nawozów sztucznych, które powierza Ministrowi Rolnictwa nadzór nad sprzedażą tych nawozów.

Przez „nawozy sztuczne” rozporządzenie rozumie wszelkie produkty pochodzenia przemysłowego lub kopalnego, przeznaczone do użyźniania gleby i zawierające azot, fosfor, potas lub wapień.

Sprzedaż nawozów sztucznych zarówno krajowych, jak sprowadzanych z zagranicy będzie się odbywać jedynie zgodnie z następującymi postanowieniami rozporządzenia:

1) w reklamach i wszelkiego rodzaju ogłoszeniach o produktach, sprzedawanych jako nawozy sztuczne, nie wolno używać nazw i określeń, mogących wprowadzić w błąd kupującego co do rodzaju, pochodzenia lub składu chemicznego tych produktów;

2) każda sprzedaż nawozów sztucznych winna być potwierdzona wystawionym przez sprzedawcę pisemnym dowodem sprzedaży. Dowody sprzedaży wolne są od opłaty stemplowej;

3) oznaczenie przez sprzedawcę zawartej w nawozie sztuczny ilości składników użytecznych dla roślin winno odpowiadać rzeczywistej zawartości tych składników;

4) zabrania się sprzedaży nawozów sztucznych, w których zawartość składników użytecznych oraz szkodliwych dla roślin nie odpowiada normom, ustalonym w rozporządzeniach Ministra Rolnictwa. Umowy sprzedaży takich nawozów sztucznych będą nieważne.

Rozporządzenie przewiduje szereg kar za przekroczenie przepisów w niem zawartych: maksymalna kara wynosi 10,000 zł z ewent. zamianą na areszt do 6 tygodni.

Rozporządzenie wykonawcze do nowego prawa przemysłowego

W Dzienniku U. R. P. Nr. III, z dnia 15-go grudnia br., ogłoszone zostały 3 rozporządzenia wykonawcze do nowego prawa przemysłowego, a mianowicie:

1) Rozporządzenie ogólne, o którym w swoim czasie zdawaliśmy sprawozdanie w „Dzienniku”.

2) Rozporządzenie w sprawie umiejętności zawodowej do prowadzenia przemysłu koncesyjowanego: Reguluje ono sprawę umiejętności zawodowej, potrzebnej do prowadzenia:

1) przemysłu instalacji wodociagowych lub gazowych.

2) przemysłu instalacji elektrycznych dla wykonywania instalacji dla siły i światła o niskim napięciu, dołączonych do już istniejących zakładów elektrycznych;

3) przemysłu instalacji elektrycznych bez ograniczenia co do wysokości napięcia;

4) przemysłu kominarskiego;

5) przemysłu wyrobów materiałów i przedmiotów pyrotechnicznych wybuchowych oraz amunicji;

6) przemysłu wyrobu broni siecznej;

7) przemysłu wyrobu broni palnej;

8) przemysłu sprzedaży broni palnej;

9) przedsiębiorstwa, trudniącego się dochodzeniem roszczeń powstałych z umowy o przewóz towarów do zarządków kolejowych i innych zakładów przewozowych.

Wiadomości urzędowe

BILANS BANKU POLSKIEGO.

Bilans Banku Polskiego na 10 bm. wykazuje następujące zmiany w milionach złotych: kruszec, dewizy, waluty i należności zagraniczne, nadające się do pokrycia, wzrosły o 4,9 do 1212,4; dewizy, waluty i należności zagraniczne, nie zaliczone do pokrycia, wynoszą 207; obieg biletów bankowych 947,1, natychmiast płatne zobowiązania 729,4, co wykazuje wzrost łącznie o 13,7, i czyni ogółem 1676,5; portfel wekslowy zmniejszył się o 5,1 do 450,8 i pożyczki zabezpieczone papierami zmniejszyły się o 1,1 do 39,7.

DELEGACJA POL. MONOPOL. TYTON. WE WŁOSZECH.

O pobycie delegacji polskiej we Włoszech pisze „Il Tabacco”, co następuje: „W ub. miesiącu bawiła we Włoszech w sprawie dostaw tytoniu i wzajemnej współpracy monopolów polskiego i włoskiego delegacja polska, złożona z pp.: Stefana Starzyńskiego, Dyrektora Departamentu w Ministerstwie Skarbu, dr. Al. Kreutz, dyrektora Polskiego Monopolu Tytoniowego, i K. Androkowicza, naczelnika wydziału. Delegacja polska omawiała z dyrekcją generalną Monopolów we Włoszech doniosłe zagadnienie, związane z nabywaniem tytoni włoskich i z wzajemną współpracą. Wszystkie te kwestje zostały załatwione ku obustronnemu zadowoleniu z p. inż. Boselli, dyr. gen. monopolów włoskich.

Jak informuje „Przeгляд Gospodarczy”, Ministerstwo komunikacji pragnie uzyskać w r. 1928 czysty dochód w sumie około 300 mil. zł.

Ponieważ ruch osobowy po wprowadzeniu omówionej podwyżki dał nam zrównoważony swój budżet, a przy dzisiaj obowiązujących opłatach na przewóz towarów przewiduje się z ruchu towarowego w r. 1928 — 135,362 tys. zł, więc w takim razie zamierzone doprowadzenie dochodów ogólnych Ministerstwa kolejowego do 300 mil. złotych, wymagać będzie zwiększenia wpływów z ruchu towarowego o blisko 165 mil. zł. To zwiększenie dochodów wymagałoby przeciętnego podniesienia stawek taryf towarowej również o 20 proc., a więc tyle, co

3) Rozporządzenie w sprawie wykonywania czynności komiwojażerów, i samodzielnych agentów handlowych. W myśl cytowanego rozporządzenia komiwojażerowie winni posiadać legitymację, którą wydaje władza przemysłowa i instancji na wniosek przemysłowca, dla której komiwojażer działa.

Legitymację wydaje władza przemysłowa, która właściwa jest dla miejsca siedziby przemysłowca. Jeżeli komiwojażer ma zastępować także przedsiębiorstwa, leżące poza okresem władzy, wydającej legitymację, wpis tych przedsiębiorstw do ksiąg uskutecznia na wniosek danych przemysłowców władza przemysłowa i instancji terytorjalnie właściwa.

Z towarów, na które komiwojażer poszukuje zamówienia, wolno ze sobą wziąć jedynie wzory i próbki. Próbek i wzorów nie wolno sprzedawać, z wyjątkiem wyrobów ze złota, platyny, szklanki, zegarków, biżuterji, kamieni szlachetnych, korali i pereł. U osób prywatnych komiwojażer może zbierać zamówienia tylko na ich uprzednie, wyraźne wezwanie. Nie potrzebują legitymacji przeniesionej w oświadczeniu rozporządzenia ci zagraniczni przemysłowcy i ich komiwojażerowie, którzy na zasadzie umów handlowych, zawartych przez Rzeczpospolitą Polską posiadają legitymacyjne. Ponieważ na Śląsku nie obowiązują jeszcze nowe prawo przemysłowe, cytowane rozporządzenia nie posiadają na razie mocy obowiązującej na Śląsku.

Rolnictwo

ROLNICY PRZED ROKOWANIAM Z NIEMCAMI.

W piątek, dnia 12 bm. odbyła się w Związku polskich organizacji rolniczych konferencja w sprawie uzgodnienia poglądów rolników przed przedwstępnymi rokowaniami polsko-niemieckimi organizacji gospodarczych, które, jak wiadomo, będą miały miejsce w końcu bieżącego miesiąca. W konferencji brali udział pp. Gościński, marszałek Płuciński, dyrektor Machnicki, dyrektor Porowski, prezes Z. Chrzanowski oraz wielu innych. (AW.)

PRAKTYKI ROLNICZE W MALYCH GOSPODARSTWACH.

Komisja „Praktyk Rolnych”, czyli doświadczalnej nauki rolniczej przy Centralnym Towarzystwie Rolniczym, przyjmując do dnia 15 lutego podania kandydatów o przydzielenie im praktyki. Kandydatów wysłała się tylko do znanych gospodarstw, które już od dłuższego czasu zajmują się praktycznym douczaniem młodzieży. Praktyka trwa od 15 marca do 15 października, przyjmując się tylko absolwentów szkół rolniczych, którzy zobowiązani są jednakże do wypełniania wszelkich robót w danym gospodarstwie wesół z miejscowymi robotnikami. Nauka jest bezpłatna. Wszyscy kandydaci są zobowiązani do sporządzenia dokładnego opisu gospodarstwa według otrzymanego wzoru oraz do robienia spostrzeżeń dotyczących miejscowych stosunków rolniczych i społecznych. Po ukończeniu praktyki otrzymuje się świadectwo Komisji „Praktyk Rolnych”.

Naszym zdaniem tak znaczna podwyżka obydwoch taryf kolejowych jednocześnie może się odbić ujemnie na ogólnym stanie naszego życia gospodarczego, które zdaje się przesyłać swój najwyższy stopień dobrej koniunktury w połowie roku 1927.

Nasze życie gospodarcze, pomimo często ponad miarę wychwalających jego stan głosów prasy, ciągle jeszcze jest w stanie równowagi mało utrwalonej i wymaga ciągłej baczności nad jej rozwojem czynników miarodajnych. —

Brak kapitałów obrotowych, drogie kredyty i wzrastające ciągle świadczenia socjalne i podatkowe są temi przeszkodami, które utrudniają rozwój naszej gospodarki polskiej. N.

Przemysł i Handel

Z PRZEMYSŁU SOSNOWIECKIEGO.

Sosnowieckie Fabryki Rur i Żelaza podwyższyły kapitał o 6 milionów złotych na 24 miliony przez wydanie 75 tys. sztuk nowych akcji po 80 zł nominalnej wartości przy kursie emisyjnym 84 zł. Fabryka lin stalowych Deichsel w Sosnowcu podwyższyła swój kapitał o 150 tys. na 300 tys. zł przez wydanie 15 tys. sztuk nowych akcji po 10 zł nominalnie. Kurs emisyjny wynosił 11 zł.

SYNDYKAT SPRZEDAŻY BLACHY CYNKOWEJ.

Dnia 12 bm. zorganizowany został Syndykat Krajowej Sprzedaży Blachy Cynkowej. Siedziba Syndykatu są Katowice. Syndykat ma charakter prowizoryczny, aż do czasu zawarcia traktatu handlowego z Niemcami, poczem zostanie rozwiązany, względnie przekształcony na syndykat eksportowy. W skład syndykatu weszły S. A. Giesche, Zakłady Hohenlohe, walcownia metali w Dziedziach, posiadająca cynkownie w Oświęcimiu, cynkownia Gieschego w Trzebinii. Polskie Zakłady Przemysłu Cynkowego, Śląskie Kopalnie i Cynkownie, zakłady Donnersmarcka. Ustalony został procentowy klucz podziału zamówień — na podstawie produkcji poszczególnych zakładów, przyczem łączny zbył określono ogółem na 8 tysięcy tonn. Celem wzmocnienia zbytu wewnętrznego ceny blachy cynkowej zostaną niższe. Hurtownicy I-iej kategorii otrzymają tylko 3 proc. rabatu. Nadmienić wypada, że do tej pory sprzedaż blachy cynkowej w kraju regulował Zinkweissverband w Berlinie, do którego należały wszystkie towarzystwa, produkujące blachę cynkową na Górnym Śląsku, co jednak z punktu widzenia państwowego i prestiżu gospodarczego było nieodpowiednie.

FRACHTY MORSKIE.

„Polska Agencja Morska” w Gdańsku notuje następujące frachty za przewóz morzem węgla i drzewa z Gdańska-Gdyni:

Węgiel (za tonne) do Treport sh 7/—, do Bordeaux 7/9, do Nantes 7/—, do Rouen 7/—, dońskie porty 5/9 do 6/—, do Norrköping 7/—, do Stockholm 7/—, do Kłajpedy 5/—, do Libawy 5/3, do Rygi 5/3, do Helsingforsu 6/3 first open water, do Korka sh 6/3.

Drzewo — z Gdańska do Antwerpii drzewo tarte D. B. B. sh 25/— p. standart, na przewóz deb. okrągłaków: Gdańsk—Antwerpia sh 10/— p. cbm, na przewóz kopalniaków: Gdańsk — E. C. C. P. sh 30/— za sażeń.

PRZETWORY ZIEMIACZANE.

Na rynku przetworów ziemniaczanych tendencja spokojna. Ceny platków ziemniaczanych nieco się podniosły, co stoi w związku ze zwykłą ziemniaków, natomiast cena maki ziemniaczanej obniżyła się. Fabryki napotykały przy fabrykacji na poważne trudności, ponieważ podaż ziemniaków nie jest dostateczna. Zapasy maki ziemniaczanej w wytwórniach są bardzo znaczne, to samo daje się zauważyć w hurcie. Wskutek tego ceny, które wynosiły w październiku 60 do 63 zł a w początkach grudnia podniosły się na 69 zł, spadły ostatnio na 63 zł za 100 kg. W dziale platków ziemniaczanych ceny krajowe poprawiły się i obracano niemi ostatnio po 35 zł za 100 kg bez worków loco fabryka. Zagranica wykazała również większe zainteresowanie, tak, że można było osiągnąć o 2 fr. szwajcarskie więcej, aniżeli w miesiącu poprzednim. Podwyżka cen za plaki nie jest jednakże jeszcze w stosunku do wyśrubowanych cen za ziemniaki wystarczająca, wskutek czego część platkami wstrzymana narazie produkcję. Zapotrzebowania na syrop kartoflany jest umiarkowane, podaż dostateczna. Ceny syropu lepszego wahały się w granicach od 95 do 98 zł, gorszego od 85 do 90 zł za 100 kg. z beczka

Zagranica

Z RYNKU RUMUŃSKIEGO.

Wedle informacji Państwowego Instytutu Eksportowego zbył słabe wykorzystanie rynku rumuńskiego przez produkcję polską wywołane jest w dużym stopniu przez niedostateczną propagandę naszą na tamtejszym terenie. W pismach rumuńskich nie spotyka się ogłoszeń firm polskich, podczas gdy firmy niemieckie, czeskosłowackie, włoskie i inne reklamują się z dużą intensywnością, osiągając stąd pozytywne korzyści. Byłoby wsoce pożądanym, by firmy polskie, pragnące ulokować się lub wzmocnić na rynku rumuńskim, w możliwie szerokim stopniu wykorzystywały propagandę prasową.

BILANS HANDLOWY SZWAJCARJI.

Przewóz towarów do Szwajcarii w r. 1927 wyniósł 73,2 milionów podwójnych centarów wartości 2,563,8 milionów franków. Eksport w tym samym okresie czasu osiągnął 10,4 podwójnych centarów wartości 2,026,2 mil. W stosunku do 1926 r. przewóz wzrósł o 1 mil. fr. Wywóz zaś o 185,7 milionów franków.

Sprawozdanie giełdowe

Poznań dnia 20. I. 1928 r.
Dzisiejsza giełda przeszła bez zmiany jakkolwiek zauważono większą chęć do zawierania transakcji. Kursy utrzymały się na poziomie wczorajszym.

Masoneria amerykańska przeciw katolicyzmowi

Walka o kandydaturę przyzwołego prezydenta Stanów Zjednoczonych

Waszyngton 20. I. (PAT). Sen. Hefflis wygłosił w senacie 2-godzinna namietna mowę przeciw katolicyzmowi przy okazji omawiania kandydatury gubernatora Nowego Jorku Smitha na stanowisko prezydenta St. Zjednoczonych.

W odpowiedzi na zarzuty Hefflisa zabrał głos sen. Robinson, przywódca większości demokratycznej w senacie. Sen. Robinson, choć sam protestant, napietował insynuacje Hefflisa oświadczając, że nie może dopuścić, aby za sprawę wyznania czyniono zagadnienie polityczne.

Nowe zwycięstwo rządu we Francji

Izba francuska uchwaliła projekt rządowy o poborze wojskowym

Paryż 20. I. (tel. wł.) Po odrzuceniu kilku wniosków socjalistycznych i komunistycznych na stanowienie przez Ministra Wojny Painlevégo kwestji zaufania przyjęła Izba wczoraj 340 głosami przeciw 188 głosom zaprojektowany przez rząd ustawowy termin dla zaprowadzenia jednorocznej służby wojskowej we Francji, mianowicie 1 listopada 1930 r. Ustawa o poborze rekruta została przyjęta przez Izbę w całości 410 głosami przeciw 23 głosom komunistów.

Posłowie socjalistyczni i komunistyczni usiłowali przeprowadzić, aby wojskom kolorytem armji francuskiej przyznano ten sam czas służby jak wojsku krajowemu, jednakże niepróżno.

Cedula urzęd. giełdy pieniężnej w Poznaniu

Papiery procentowe: 5% Pożyczka konwersyjna 63 1/2% P; 8% oblig. m. Poznania 91 1/4% O; 8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt 92 1/2% P; 6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt 25.40 P; 5% Pożyczka premijowa seria II 64.50.

Akcje bankowe: Bk. Przemysłowców I-II em 1.15-1.10 P.
Akcje przemysłowe: Brzeski-Auto I-III em 10.50 P; Cegielski H. I em. zł. 49-50 P; Herfeld Viktorius I em. zł. 50 O; Luban. Fabryka przetw. ziemniaczanych I-IV em. 95 O; Dr. Roman May I em. zł. 65 P; „Unia” (dawn. Ventzki) I em. zł. 21.50 O; Wytwórnia Chemiczna I-IV em. 0.90 O.

Notowania złotego

Poznań, 19. I. wieczorem (PAT.) Londyn zł. za 1 f. szterk. 43.50; Zurich za 100 zł. 58.15; Berlin noty większe 46.80-47.20, drobne 46.70 do 47.10, wypłaty na Warszawę 46.96-47.16, na Katowice i Poznań 46.975-47.175; Gdańsk 57.48-57.62, wypłaty na Warszawę 57.45 do 57.59; Wiedeń ceki 79.43-79.71; banknoty 79.32-79.72; Praga za 100 zł. 37.870.

Targowica mleczka

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen z dnia 20. I. 1928 r.
Spędzono 23 sztuk bydła, 195 sztuk wieprz. 92 sztuk cieląt, 205 sztuk ow. ec. 304 sztuk nosiaki, 6 buhaji, 17 krow.
Pieciono za 1 0 kg żywej wagi za:
Brosiec a za parę 40 zł.

Przebieg kursu giełdy w Warszawie

Table with columns: Notowania w zł za, transakcja, sprzedaż, cena. Rows include: Francja, Belgia, Holandia, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, Sztokholm, Wiedeń, Włochy, Kopenhaga.

Table with columns: Państw papiery wartościowe, 20. I., 19. I. Rows include: 5% p. konwers. kolej., 5% pożyczka dolarowa, 6% pożyczka dolarowa, 5% pożyczka konwersyjna, 5% pożyczka konwersyjna kol., 10% pożyczka kolejowa, 1 gram złota.

Table with columns: Akcje, 19. I., 20. I. Rows include: Bank Polski, Bank Dyskontowy, Bank Handlowy, Bank Zachodni, Bank Zw. Spółek Zarob., Bank Tow. Spółdz., Starachowice, Częstochowa, Michałów, W. T. F. Cukru, Firlej, Izby, Wysoka, W. T. K. Węgiel, Nohel, Cegielski, Filzner, Lilpop, Modrzejew, Norblin, Ortwein, Ostrowieckie, Pucisk, Ruozki, Ursus, Zawiercie, Zyrardow, Hahnbusz, Spies, Spiritus, W. I. Zegluga, Młynowatnia, burkowski, Czestek, Zieloniewski, Sita i Swiatlo, Maewski, Lumbar, Grouzisk, Elektryczność, Paloway, Bank Wzem. i wów., bank Powz. Kredyt, Goslawice, Kiewski.

Belgia przyłączy się do stanowiska Szwecji w sprawie bezpieczeństwa

Genewa, 20. I. (radio wł.) Sekretarjat Ligi Narodów opublikował wczoraj wieczorem otrzymaną już przed kilku dniami notę rządu belgijskiego w sprawie zagadnienia bezpieczeństwa ogólnego. Nota jest bardzo krótka i ogranicza się do stwierdzenia, iż rzecza konieczna jest, aby sprawozdawcom komisji bezpieczeństwa dać nowe wskazówki i wskazać nowe li-

nie wytyczne. Poza tym wskazuje nota na stanowisko rządu belgijskiego, jakie przedstawione zostało w oświadczeniach delegata belgijskiego senatora de Brouckere przed komisją rozbrojeniową i przed komisjami Ligi Narodów. Wreszcie oświadcza nota, iż rząd belgijski godzi się na projekt rządu szwedzkiego w sprawie ogólnego bezpieczeństwa.

Rezolucje reprezentantów niemieckich krajów związkowych

Berlin. (Pat.) Powzięte wczoraj rezolucje konferencji (krajów związkowych) z rządem Rzeszy stwierdzają przedewszystkiem, że zawarty w konstytucji weimarskiej sposób uregulowania stosunków pomiędzy rządem Rzeszy a krajami związkowymi jest obecnie niezadawalający i wymaga gruntownej reformy. W sprawie tego czy reforma ta zmierzać ma w kierunku unitarystycznym czy federalistycznym nie zdołano osiągnąć porozumienia stwierdzono tylko jednomyślnie, że koniecznym jest istnienie silnej władzy w Rzeszy. W dalszych punktach rezolucji konferencja wypowiada się przeciwko tworzeniu t. zw. prowincji, jako krajów, należących do Rzeszy oraz również przeciwko rozszerzeniu kompetencji Rzeszy w zakresie spraw finansowych.

Rezolucja w sprawie stosunku pomiędzy Rzeszą a krajami kończy się uchwałą powołania komisji, mającej się składać w połowie z przedstawicieli rządu Rzeszy i w połowie z przedstawicieli krajów. Komisja ta ma opracować konkretne projekty w powierzonej jej sprawie.

W drugiej rezolucji, dotyczącej spraw finansowych, konferencja krajów związkowych uchwaliła również powołać komisję, składającą się z ministrów Skarbu poszczególnych krajów pod przewodnictwem ministra finansów Rzeszy. Komisja ta opracować ma projekt oszczędnościowej gospodarki finansowej.

Walka z demoralizacją wśród młodzieży

„Izby zatrzymania” - Zadanie specjalnej komisji - Sprawa pracy nocnej k biet i dzieci
W ministerstwie pracy odbyła się konferencja w sprawie zwalczania demoralizacji wśród młodzieży.

W sprawie pracy wieczornej i nocnej w lokalach rozrywkowych uchwalono zwrócić się do odpowiedzialnych władz o ścisłe przestrzeganie art. 4, 5 i 8 ustawy z dnia 2. 7. 1926 r. o pracy młodocianych i kobiet.

Omawiano projekt zorganizowania „izb zatrzymania” dla nieletnich aresztantów, sprawę sprzedaży ulicznej gazet przez nieletnich, oraz pracy wieczornej i nocnej w ogóle, w lokalach zaś rozrywkowych w szczególności.

W sprawie pracy wieczornej i nocnej w lokalach rozrywkowych uchwalono zwrócić się do odpowiedzialnych władz o ścisłe przestrzeganie art. 4, 5 i 8 ustawy z dnia 2. 7. 1926 r. o pracy młodocianych i kobiet.

Skarby z dna jeziora Nemi

Rzym, 20. I. (radj. wł.) Z polecenia władz włoskich podjęto prace nad wydobyciem z jeziora Nemi okrętów, pochodzących z czasów cesarzy rzymskich.

HURAGAN W STANACH ZJEDNOCZONYCH
Nowy Jork, 20. I. (radio wł.) Wczoraj nawiedził stany Ohio i Kentucky silny huragan który wyrządził niezmiernie wielkie szkody Połączenia telefoniczne i telegraficzne zostały przerwane. Wicher był tak silny, iż kilka domów zostało prawie doszczętnie zniszczonych. Najwięcej uszkodzone zostały miasta Cumminsville i Eastkamilton, w pobliżu Cincinnati. Również w niektórych dzielnicach Louisville uległo zniszczeniu kilka budynków. Szerzej osób jest zabitych i rannych.

Kursy arbitrażowe walut

Table with columns: Arbitraż walut, Zurich, Londyn. Rows include: Belgrad, Budapeszt, Bukareszt, Oslo, Helsingfors, Konstantynopol, Kopenhaga, Sofja.

Notowania giełdy zbożowej i tow. w Poznaniu i Warszawie

Table with columns: Notowania w złotych, 20. I., 19. I. Rows include: Żyto, Żyto konar, Pszenica, Jęczmień prz., Włókna, Groch, Wyka, Siano, Jęczmień kongr.

Ogólne usposobienie spokojne, brak gotówki utrudnia obroty. Jezyn brow. o wadze wyższej, niż stand. ponad notowania. Koniczynny wyborowe w ziarnie, kolorze i czystości ponad notowania.

Notowania giełdy płodów rolniczych w Berlinie

Table with columns: Berlin, 20 stycznia 1928. Godzina 1.30. Rows include: Pszenica, Młok, Młok pszeniczny, Młok żytni, Opa pszenina, Opa żytnia, Rzepak, Groch, Groch wikt., Groch polny, Kukurudza, Wyka, Rabin niebieski, Rabin żółty, Szadela, Szadela nowa, Makuchy rzepakowe, Makuchy inauc, Wytloki suche, Sól sepa, Riatki ziemni., Ziemniaki jąd. b., Ziemniaki jąd. czerwone, Ziemniaki jąd. złote, Ziemniaki prezystowe, Ogólna tendencja spokojna.

Przebieg kursu dewiz w Berlinie

Table with columns: 20. I., 19. I. Rows include: Helsingfors, Wiedeń, Praga, Budapeszt, Sofja, Amsterdam, Oslo, Kopenhaga, Sztokholm, Londyn, Buenos Aires, Nowy Jork, Bruksela, Kowno, Paryż, Zurych, Madryt.

Notowania zbożowe

Chicago, 19. I., zamknięcie, ceny terminowe. Pszenica (tendencja ustalona) na marzec 129 1/4, na maj 130 1/8, na lipiec 127 1/4; kukurydza (tendencja podatna) na marzec 89 1/4, na maj 92, na lipiec 93 1/4; owies (tendencja ledwo ustalona) na marzec 54 1/8, na maj 56, na lipiec 52 1/4; żyto (tendencja ustalona) na marzec 109 1/4, na maj 109 1/2, na lipiec 104 1/2.

Chicago, 19. I. 1928 r., zamknięcie, ceny loco. Pszenica: czerw. ozima jara nr. 2 — 142; Hardw. ozima jara nr. 2 — 130 1/4; kukurydza biała nr. 2 — 91; owies biały nr. 2 — 57 1/4; jęczmień Malting 84—96.

Nowy Jork, 19. I. 1928 r., zamknięcie, ceny loco. Pszenica: Mixed Durum nr. 2 — 135 1/2, Manitoba nr. 1 — 161, czerw. ozima jara nr. 2 — 153 1/2, Hardw. ozima jara nr. 2 — 145; kukurydza nowa z nowych zbiorów 103; żyto nr. 2 fob. Nowy Jork 122 1/2; jęczmień Malting 102; mąka Spring 650—675; frachty do Anglii 1/2 do 3/4; frachty na kontynent 7—10.

Redaktor odpowiedzialny: Aleksander Czarniecki w Toruniu. Wydawca: „Ziemia”, Spółka Wydawnicza, T. z o. p. w Toruniu. Członkami Druku: „Dziennika Poznańskiego”.

Za kulisami ekranu

NIE UCIEKAJCE PRZED LWAMI.

Douglas Mac Lean, wykonawca głównej roli w filmie Paramountu „Trzymajcie lwa”, który w niedalekiej przyszłości ukaże się na ekranach stolicy, opowiada co następuje:

Spotkanie lwa w olbrzymim lesie lub na szerokiej polanie nie należy do specjalnych przyjemności. Wole lwa w zoologicznym ogrodzie, za mocną żelazną kratą.

Wzobraźcie sobie państwo, że spacerujecie po dziecinnym lesie i że nagle zjawia się przed wami król zwierząt. Nie macie przy sobie broni, jesteście bezradni. Jestem przekonany, że za jedyną wyjście z sytuacji będziecie uważać ucieczkę. Ołóż, musza wam oświadczyć, że byłoby to z waszej strony największym głupstwem.

Twierdze to na podstawie doświadczeń, zdobytych w okazji filmu Paramountu „Szukajcie lwa”. Gdyby nie ten film, uciekałbym przed lwem, tak samo, jak każdy z was. Dziś staję na widok lwa, jak wryty i patrzę mu spokojnie w oczy.

Miałem do czynienia z prawdziwym żywym lwem. Oczywiście nie było o tem mowy, by się obeisć bez pogromcy. Ten pogromca, nazwiskiem Gay, człowiek w dziedzinie zwierzęcej niezwykle doświadczony oświadczył nam co następuje:

— Gdy zobaczycie lwa, nie ruszajcie się z miejsca. Widząc was w nieruchomej pozycji pan lew pódzie sobie spokojnie swą drogą. Jeżeli zaczniecie uciekać, zacznie was gonić, a rezultat wiadomy. Człowiek uciekający potrafi doprowadzić do furii nawet najbardziej szalonego lwa. Król zwierząt wyobraża sobie bowiem zapewne, że obywatelkiem jego jest dgonić zbiega i posilić się jego ciałem. Lew ma awersję do zbiegów.

Zastosowałem się do tych światłych rad i nikomu nie stało się nic złego.

Muszę tu dla ścisłości zaznaczyć, że lew był grzecznie oswojony. Czy szanownemu panu Gay udało się sztuką z nieoswojona bestia, pozwałam sobie wątpić.

W każdym razie na bezbezpieczniej jest nie spacerować po dziewczęcych lasach. Mam zamiar trzymać się tego na przyszłość i polecam państwu to samo.



Nieco o kostjumach maskowych

Karnawał w pełni swego życia, co świadczy kilka zabaw, przeważnie maskowych, przyczem często wyznaczane są nagrody dla najpiękniejszych kostjumów. Grono sędziów nie zawsze jednakże uwzględnia pomysł i pracę, dlatego nie od rzeczy będzie, gdy w sprawie tej podamy odpowiednie uwagi.

Maska i przebranie mają od niepamiętnych czasów ogromny urok dla ludzkości. Stąd to ogromna popularność zabaw maskowo-kostjumowych u wszystkich narodów. W duszy każdego człowieka tkwi zawsze pragnienie czegoś innego, wykraczającego poza zwykłe koleje codziennego życia. Ież to razy zasuszonemu kanceliście, siedzącemu nad biurkiem, śni się srebrna zbroja rycerska, piękny mundur ulaski, albo kostjum torreadora. Mieszczuch, przywykły do marynarki, smokinga i fraka, chętnie przywdziewa strój ludowy, solidna meżatka i matka z ochotą na balu pod maską udaje baletniczkę, albo frywolna colombine. Obraz takiej sali balowej, pełnej barwnych kostjumów, przedstawia niezmiernie wdzięczny widok, chodzi tylko o to, aby kostjumi były odpowiednio pomyślane i wykonane.

Kostjumi nie muszą być kosztownymi, aby sprawiać odpowiedni efekt, jednakowoż zaznaczyć należy, że zbyt lichy materiał robi na sali balowej wrażenie tandety.

Kostjum, jeżeli ma być piękny i elegancki, musi być zrobiony z dobrych materiałów, ale przy praktyczności danej kobiety, da się to

zrobić z nakładem niewielkich wydatków. Chodzi o to, aby właścicielka kostjumu zastanowiła się dobrze nad tem, jaki kostjum jest dla niej najodpowiedniejszy i w jaki sposób sporządzić go można w domu własnym przemysłem tak, aby przedstawiał się efektywnie nie kosztując bająskich sum.

Kostjumi wypożyczane z reguły przedstawiają się tandeciarsko i rzadko kiedy odpowiadają indywidualności uczestniczki bału. Oczywiście dopuszczalne są wszelkiego rodzaju kostjumi: folklorystyczne, stylowe, fantastyczne, groteskowe. Niestety, na naszych balach kostjumowych panuje najczęściej wielka monotonia, pieroty, colombiny, odaliski, kostjumi wschodnie, hiszpańskie, paziowskie, motyle oto co się najczęściej powtarza. A tymczasem fantazja ma tak wdzieczne, tak obszerne pole do popisu w tej dziedzinie. Można sięgnąć przecie do obfitującego w przeróżne barwy i kształty królestwa flory, do świata zwierzęcego, do wszystkich epok historycznych, wreszcie w krainę czystej fantazji.

Kobiety chętnie bardzo przywdziewają na bale kostjumowe męskie stroje, a zwłaszcza od czasu rozpowszechnienia się męskiej linii, pojawiają się na balach maskowych, redutach dużo pań w smokach męskich, frakach, w cylindrach i z monoklem w oku.

Maski obecnie najmodniejsze są z kolorowych filitrów, dostosowanych barwą do sukni balowej lub kostjumu.

Kto ma rozkazywać w domu...

Maż czy żona?

P. Clemens z Nowego Jorku jest zdecydowanym zwolennikiem trzymania żony „na pasku”. Zdaniem jego, twarda reka mężczyzny w gospodarce małżeńskiej może mieć tylko dobre skutki. Natoriast innego zdania była małżonka p. Clemensa, która nie mogąc go ulagodzić, zbuntowała się przeciw surowemu traktowaniu i wniosła do sądu odpowiednią skargę.

W ostatnich dniach odbyła się rozprawa. Oboje małżonkowie występali przed sędzią wszystkie bóle. Największym obustronnym zarzutem było, że on wychodzi z domu bez jej pozwolenia, a ona bez — jego. Sędzia Miles, człowiek stateczny i o wyrobionym poglądzie na instytucję małżeństwa, zawyrokował, że „maż jest panem domu i żona musi go prosić o pozwolenie, jeśli pragnie wyjść z mieszkania”.

Wyrok sędziego Milesa powinni wszyscy mężowie szczególnie t. zw. pantoflarze, wyciąć z „Dziennika” i jako pium desiderium powiesić w swem mieszkaniu na widocznym miejscu. A może się odmieni?...
—

Naczego policja londyńska nie posiada broni?

Na jednej z ostatnich sesji przedsiawiecznych w angielskiej Izbie Gmin poruszona została kwestja uzbrojenia posterunkowych londyńskich. Minister spraw wewnętrznych oparł się jaknajenergiczniej wnioskowi zaopatrzenia „Policemanów” w rewolwery, twierdząc, iż jest to absolutnie bezcelowe, a może być nawet wręcz szkodliwe, gdyż opryszkowie angielscy również operują „golemi rękami”, posługując się, w ostatecznym razie, kunstem bokserkim z którym jednak i jego podwładni są doskonale obznajmieni. Prawodawstwo krajowe jest tak bezlitosne w stosunku do bandytów, napadających zbrojnie na obywateli, że żaden z nich nie chce narazić się na niechybny stryżek. Jeśli policjanci otrzymają rewolwery, wtedy i rabusie zaopatrzą się w broń, my zaś wolimy mieć do czynienia ze zwykłymi rabusiami, jak dotychczas, aniżeli ze zbrodniarzami, mordercami, oświadczył bez ogródek minister.

Raul de Boissigny,
h. insp. Sareté générale.

Królowie zbrodni

Pamiętniki Inspektora Paryskiej Policji Tajnej.
Przedruk wzbroniony.

Tajemnicza Zbrodnia.

Księżę i tajemnica Montmartre'u. — Jak aresztowałem króla. — Maskotta.

Miałem bardzo ciekawą sprawę do wyjaśnienia; pewna kobieta usiłowała sfalszować podpis p. Poincaré, ówczesnego prezydenta Republiki. Miałem polecenie wysledzenia i aresztowania tej kobiety co też mi się później udało.

Sprawa ta wydarzyła się w czasie wojny i właśnie w tej samej chwili, gdy dokonano aresztowania znanego włamywacza, oskarżonego o szpiekostwo wojenne. Przebywał on w Paryżu już od roku i zbierał informacje dla wroga, kryjąc się pod fałszywym paszportem na nazwisko jakiegoś Holendra, zajmując się rzekomo działalnością filantropijną pod przykrywką Czerwonego Krzyża. Został on potem na podstawie wyroku sądu wojennego rozstrzelany w Wersalu, w tym samym okopie, gdzie rozstrzelano tancerkę-spiegą, Mata-Hari.

Poprzedzającą moją interwencję wieczoru nadeszło zawiadomienie do prefektury policji, iż z samochodu p. Poincaré skradziono tekę z ważnymi dokumentami.

Ministerjum wojny zawiadomiło mnie, iż tekę należy odebrać za wszelką cenę, bowiem

Zgon króla brodaczy

Powszechnie wiadomem jest, że za fenomen wśród waszacy na całym świecie uchodził warszawianin, znany kartograf p. Bazewicz. Można go śmiało zatytułować „amatorskim królem waszacy” i piszący te słowa ma przekonanie, że o ileby p. Bazewicz zechciał wykorzystać te cechy swej męskości, napewno w krótkim czasie zdobyłby pokaźny majątek, który zabezpieczyłby mu niezależny byt, wolny od komorników i tym podobnych przykrości. Przekonanie to opieram na żywym przykładzie, Hansa Langsetha, który przed kilkoma dniami przeżywszy lat 82, rozstał się z tym światem w Wahneton, pozostawiając synom, wnukom i prawnikom pokaźny majątek, obliczony na kilkaset tysięcy dolarów. Zmarły był „zawodowym” królem brodaczy. — Broda jego od 52 lat nie zasnęła nożyczek i mierzyła 17 stóp. Przez kilkanaście lat p. Langseth produkował swa brode w cyrkach amerykańskich i plynące stąd honoraria pozwoliły mu na zgromadzenie poważnej fortunki. (—)

Kino w operze paryskiej

Podczas premiery nowej opery Lazzari'ego w Paryżu, użyto po raz pierwszy obrazów kinematograficznych jako tła scenicznego. Eksperyment udał się znakomicie, a krzytyka przywiała go przychylnie. (m)

dokumenty, znajdujące się w niej są tak doniosłe, iż jeżeli dostaną się w niepowołane ręce Francję może spotkać katastrofa wojenna. Jeden z moich agentów raportował mi właśnie iż przesłuchał pewnego człowieka, który stwierdził, iż widział jakąś kobietę kręcącą się w pobliżu samochodu p. Poincaré.

Kobieta ta miała być bardzo elegancko ubrana, przystojna, w rękę trzymała torebkę. Przejrzałem listę kobiet, które można było posadzać o spełnienie tego czynu.

Zatelefonowałem do registratury i kazałem sobie przysłać papiery osadzonego „Holendra”, Johanna Korpa. Przejrzawszy tekę z aktami sprawy, natrafiłem na fotografie bardzo pięknej kobiety, która, jak sadziłem, musiała być winowajczynią. Domyśliłem się, że musiała jej chodzić o wydostanie swego współnika z więzienia Santé za sfalszowaniem rozkazem zwolnienia. Połączyłem się natychmiast telefonicznie z dyrektorem więzienia i zakomunikowałem mu swoje podejrzenia.

— Ależ tak, mon ami, — zawołał. Bardzo dobrze pan zrobił. Bo oto w gabinecie moim znajduje się w tej chwili pani Korp z rozkazem uwolnienia jej męża, J. Korpa, podpisanym przez p. prezydenta Republiki.

— To fałszerstwo! — odpowiedziałem. Niech pan zatrzyma tę panią, a ja przyjadę za chwilę.

Przyjechałem do Santé i przesłuchałem panią Korp. Gdy się przekonała, że plan jej został wykryty, wybuchła płaczem. Skazano ją na rok więzienia i 5000 franków grzywny. Jej męża rozstrzelano następnego dnia.

Wcale niebezpieczna to rzecz aresztować koronowaną głowę. Popelnilem raz te gaffe i tylko dzięki uprzejmości monarchy którego zaaresztowałem, zawdzięczałem wywiniecie się bez monita z całej aicy.

Zagłada sycylijskiej mafji

Na Sycylii, w Tormini Imerese, zakończył się w tych dniach głośny proces przeciw członkom tamtejszej mafji. Proces był jedynym swego rodzaju, gdyż na ławie oskarżonych zasiadło nie mniej nie więcej, tylko 154 oskarżonych.

Sąd skazał siedmiu oskarżonych na dożywotnie ciężkie więzienie, a resztę na karę więzienną od czterech do trzydziestu lat.

Pisma w Palermo, które z tego powodu wydały dodatki nadzwyczajne, podkreślają wielkie znaczenie ostatecznego zlikwidowania tej organizacji, która terroryzowała całą wyspę.

Znudził się już jazz-band

Coraz częściej mnożą się objawy świadczące o znacznym osłabieniu szalu jazz-bandowego. I tak naprzykład nowozałożony „New Princes Cabaret”, do którego uczęszcza elita londyńskiego towarzystwa, podkreśla ze specjalnym naciskiem, iż posiada orkiestrę, złożoną wyłącznie z różnietych instrumentów, grających walce i inne tego rodzaju „spokojne” tańce, oraz melodie. Dyrektor tego zakładu, pan Percy Athos, twierdzi, iż otrzymał już przeszło 10000 listów winszujących mu tak rozumnej i przyjemnej dla gości inicjatywę.

Monarcha, któremu tak niezręcznie założylem kajdanki ręczne, był król Ludwik bawarski, który zwykle dwa razy do roku przyjeżdżał do Paryża i zawsze incognito. Dyżuruwałem właśnie na dworcu północnym, wypatrując pewną parę złodziejską, która miała przyjechać kurjerem berlińskim na gościnne występy do stolicy nadsekwafskiej.

Wtem zoczyłem na peronie trzy osoby wysiadające z kurjera berlińskiego. Byli to Niemcy, ale nie ci, których szukałem, choć idący na przedzie był bardzo podobny do fotografii przestępcy.

Zdumienie króla Ludwika nie miało granic gdy się doń przybliżył i, oświadczywszy mu że jest aresztowany, założylem kajdanki na ręce. Jego towarzysze, adiutant i sekretarz, zaczęli gwałtownie protestować, ale byłem pewien, że jest to tylko trick złodziejski, poleciłem przeto moim agentom aresztować i te pary: wszystkich aresztowanych wsadziliśmy do tak-sówki i zawiezliśmy do prefektury. Byłem zadolowany ze swego połowu i chciałem się nim pochwalić przed moim szefem.

Prefekt policji zbladł nagle, przyrzawszy się moim aresztantom. Wstał i złożył im głęboki ukłon ku memu zdumieniu. Król Ludwik zaś łosnym głosem opowiedział, jak został aresztowany, a prefekt rzucił się z pasją na mnie, czyniąc mi gorące wymówki.

Król słuchał i nagle przerwał prefektowi:

— A może to nie jest wyłącznie wina urzędnika? Może ja faktycznie mam fizjonomie przestępcy? — Dziękuję panu, rzekł król do mnie dziękuję za doświadczenie, któremu się nie spodziewałem. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Jad węża i nauka

Działanie jadu węża, zaczyna dzięki nauce, stawać się coraz to mniej groźnym, zwłaszcza dzięki pracom uczonych instytutu higienicznego w Buenos Aires.

Te na wyczał ciekawe badania, szły bardzo prostym torem. Zwrócono najpierw uwagę mianowicie na to, że niektóre zwierzęta są z natury odporne na ukąszenia ładowitych wężów, a zwłaszcza te, które właśnie tępią węża, jak osławiony ichneumon, ichórz, jeź, lis, po części kot, świnią i bocian. Dalej przekonano się, że człowiek, który ozdrowiał po ukąszeniu węża, jest potem na dalsze ukąszenia odporny, co doprowadziło do wytwarzania sztucznego surowca, przeciw ukąszeniu i to w ten sposób, że zwierze doświadczalne (zwykle konia) podaje się stopniowo coraz to silniejszemu i liczniejszym ukąszeniom, względnie wstrzykuje się mu dawki jadu, przez co zwierze fabrykuje w sobie przeciwciała, które potem z doskonałym skutkiem stosuje się innym osobnikom, względnie człowiekowi, po wydobyciu ich z krwi doświadczanego konia.

Jad wężów egzotycznych działa szybko i o wiele groźniej, niż naszych żmij, po ukąszeniu których śmiertelność jest znacznie mniejsza i wynosi (bez leczenia) około 14 proc. u dzieci, przyczem objawy są mniej gwałtowne, tak że zwykle jest dość czasu na zawezwanie lekarza i ratunek.

Jad wężów zawiera głównie dwie gwałtowne trucizny. Pierwsza powoduje porażenie nerwów, oddechu i serca, a druga rozkłada krew, wywołując krwotoki i wylewy krwawe w tkankach.

Wobec stosowania leczenia surowicami, śmiertelność od ukąszeń wężów w Brazylii i Indjach zmniejszyła się znacznie, bo gdy dawniej wynosiła ona 25 proc., to obecnie spadła na 2,5 proc., co stanowi ogromny triumf nauki.

Obecnie wyrabia się już surowicę przeciw wszelkim jadom rozmaitych wężów wspólnie, uzyskane równocześnie z kilku jądów rozmaitych wężów.

Węże zwykle nie rzucają się na człowieka a nawet uciekają przed nim, wpadając za to we wściekłość, gdy się je drażni lub nastąpi na nie. Następne ukąszenia, z powodu braku jadu są już mniej szkodliwe, a po 5—6 ukąszeniach zupełnie nawet nie są jadowite.

Znakomitemi tepicielami wężów okazały się psy fox-teriery odpowiednio tresowane, zwłaszcza żelisa one dość odporne na jad.

Ratować należy głównie w ten sposób, że podwazuje się dana część ciała, by jad nie szedł do krwi, a ukąszonemu podaje się aż do przybycia lekarza, wino i mocna czarna kawa, celem podtrzymania akcji serca.

Tybetański charleston

Pewien podróżnik angielski, powróciwszy z dłuższej podróży, po Tybecie, opisuje ciekawe spostrzeżenia, dokonane podczas nabożeństw tybetańskich. Podczas uroczystych tańców zauważył, że mnichowie tybetańscy wykonywali najprawdopodobniej, znanego u nas w Europie, charlestona, podczas, gdy orkiestra przygrywała melodie jazz-bandowe.

Na zapytanie, dowiedział się, że tańce te znane są już od kilkuset lat. Podróżnik zainteresował się niezmiernie charlestonem tybetańskim i zanotował nawet kilka nowych figur, które po powrocie do ojczyzny nie omieszkają podać do wiadomości małkom tańca. (m)

Radio

Nowa rubryka audycji w „Radio Poznańskim”.

W celu jak największego urozmaicenia stałych programów tutejszej radiostacji, dyrekcja „Radio Poznańskiego” wprowadza, począwszy od dnia 1 lutego nową stałą rubrykę, „od wiele obiecującym tytułem „Sylva rerum, czyli rzeczy ciekawe”. Bliższe szczegóły, jak termin tych audycji oraz nazwisko wykonawcy podamy w najbliższych dniach.



Centra

esli chcesz mieć radość zdrową pogodny śmiech w rodzinie, up baterję anodową do pod nazwą „Centra” slynie. 365

Kacik humoru

Wobec p... (nota bo pan nauczył edzie).
— Co to jest nauczyciel?
— To taki, co wszystko umie.
— No, kiedy on wszystko umie to i wrot będzie umiał otworzyć.